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Maskvos antausis Švedijai 

Ryšium su garsiąja komu
nisto Enbomo valstybes išdavi-
mo byla, kur kaltinamasis pa
reiškė, kad šnipinėjime aktyviai 
dalyvavo ir Sovietų ambasados 
Stockholme tarnautojai, š. m. 
rugpjūčio 5 d. Švedijos užsie
nio reikalų ministeris Undenas 
įteikė Sovietų ambasadoriui 
Stockholme Rodionovui tuo rei
kalu memorandumą. Jame tarp 
kitko buvo sakoma: "Enbomo 
šnipinėjimo byloje Stockholmo 
apylinkes teisme š. m. liepos 
31 d. buvo konstatuota, kad pa
grindinis tos bylos asmuo turė
jo ryšį su sovietų saugumo or
ganų atstovais, elgėsi pagal jų 
nurodymus ir už savo paslau
gas gavo iš jų piniginį atlygini
mą. Iš visos eigos paaiškėjo, 
kad daugelis tų darbdavių pri
klausė Sovietų diplomatinės re
prezentacijos personalui Stock
holme." 

Į tą Švedijos užsienio reika
lų ministerijos rugpjūčio 5 d. 
memorandumą sovietai atsake 

JUOZAS LINGIS 
Mfisii bendradarbis Švedijoje 

tų atsakymu. "Atkreipkite dė
mesį į žodžius! Šnipinėjimas ne 
tik paneigiamas, bet net atsi
sakoma pasitaisyti. Priešingai, 
rusai aiškina, kad švedų teismo 
sprendimas esąs melagingas ir 
kad švedų policija per savo 
agentus organizavusi neteisin
gus liudininkus, t. y. tuos as
menis, kurie teisme prisipažino. 
Žodžiais "kaip jau žinoma" ru
sai tvirtina, jog tatai yra kon
statuota ir visiems puikiai ži
noma, kad tiek Švedijos vyriau
sybe, tiek švedų policija bei 
Švedijos teismas yra kalti ir 
kad ponai Erlanderis ir Unde
nas savo protestuose sąmonin
gai iškėlė neteisingus kaltini
mus. Pagal rusų versiją tai 
Švedijos vyriausybė jieško prie
kabių tiek dėl šnipinėjimo, tiek 
dėl pašovimo švedų lakūnų ir 
švedų lėktuvų. Toliau kaip ši 
Sovietų pikta valia ir įžeidimai 
vargiai ar begalima nueiti," ra
šo švedų dienraštis "Dagens 
Nyheter" savo vedamajame ir 

Didžiosios geležinkeliu katastrofos, Šią savaitę įvykusios prie Londono Anglijoje, vaizdas. Trys trau
kiniai sulėkė vienas ant kito. Vakar buvo žinoma, kad 101 keleivis yra tikrai žuvęs. Ligoninėse dar 
yra kovojančių su mirtimi. (INS)' 

taip pat memorandumu, kurį | tą sovietų atsakymą laiko an 
Sovietų Sąjungos ambasadorius tausiu Švedijos vyriausybei. 
Stockholme Rodionovas įteikė 
Švedijos užsienio reikalų minis
terijai spalio 1 d. Švedijos už
sienio reikalų ministerija notą 
paskelbs tik tada, kada ją pa
skelbė Maskvos raaijas spalio 
4 d. Notoje Rodionovas sako: 
"Ryšium su Švedijos užsienio 
reikalų ministerijos memoran
dumu, įteiktu man rugpjūčio 
5 d., Sovietų Sąjungos užsienio 
reikalų mlnisterič pavedamas 
turiu pranešti: Minėtame me
morandume Švedijos vyriausy
bė dar kartą praneša, kad So
vietų ambasados tarnautojai 
dalyvavę vadinamoje Enbomo 
byloje. Kaip jau Sovietų Sąjun
gos ambasadorius Švedijoje 
birželio 28 d. pareiškė, toji va
dinamoji Enbomo byla yra 
prieš Sovietų Sąjungą nusista-
čiusio elemento nedraugiškas 
veikimas, kurio tikslas yra 

Kaip pasielgs Švedijos vy
riausybė, dar neaišku. Švedijos 
ambasadorius Maskvoje Rolf 
Sohlman, kuris yra paskirtas 
Švedijos delegacijos nariu į JT 
pilnaties sesiją, kuriam laikui 
atidėjo savo kelionę į New 
Yorką. Manoma, kad jis gavo 
instrukcijų pasilikti Maskvoje 
dėl tos paskutinės Sovietų no
tos ir dėl komunistų partijos 
kongreso, kad iš arčiau galėtų 
įsiklausyti į didžiąsias kalbas. 

Chicagos Tarybos 
konferencija 

Formozos armija 
tebėra silpna 

TAIPEH, spalio 13. — Po 16 
mėnesių JAV karinės misijos 
darbo Chiang Kai-sheko kariuo
menėje esą jau galima pasakyti, 
kad tai kariuomenei gal ir ga
lima jau patikėti Formozos gy
nimą, bet jokiu būdu ne svar
besnį uždavinį (Kiniios a*karia
vimą). 

Augštoji kariuomenės vadovy 
bė kariniai tebėra niekam tiku
si (ištikimybės Chiang Kai-she-
kui užtenka svarbiai vietai už
imti), karininkai geri tik iki 
pulko vado, bet ne augščiau. Ge
nerolo vardo vertas Formozoje 
yra yal tik vienas gen. Sun Ū-
jen. 

Prieš misijai darbą prade
dant, visą galybę turėjo politi
nis departamentas, be kurio ko
misaro leidimo pulko vadas ne
galėjo pasirašyti jokio operaty
vinio įsakymo. Tam departamen 
tui vadovavo Rusijoje auklėtas 

žiaurus Chiang Kai-sheko 

Vakar vyko 9-ji Chicagos Lie 
tuvių Tarybos metinė konferen 
cija. Ypatingą įspūdį darė sce 
nos fone esanti didžiulė Lietu-' j r 
vos vėliava. Konferenciją atida-1 vyriausias sūnus. JAV misijai 
rė pirm. E. Mikužiutė, garbės Į pasisekė politinių komisarų įta-
prezidijuman pakviesdama vys-1 ką išspausti iš grynai karinių 

kompromituoti ambasados tar- kūpą Brizgį, konsulą Daužvar-1 operacijų ir kiek priartinti ka-
nautojus ir pabloginti gerus dį, Alto ir Chicagos Lietuvių riuomenės administravimą prie 
kaimyninius santykius tarp Tarybos narius, redaktorius, iš amerikoniško modelio. 
Švedijos ir Sovietų Sąjungos. Lietuvos atbėgusius žvejus ir Amerikos misijos kariuome 

O dėl Švedijos užsienio rei- iletuvių veteranų postų koman- n ė s vadovybė nemėgsta, bet ji 
dierius. 

Demokratai galui turį staigmeną 
X - | • ' f « v i • • • • I 1— _ • 

Korėjiečiai laiko pusę fronto 
Pertvarkyta, apmokyta ii apginkluota 10 divizijų, ku

rios išlaikė pirmą egzaminą 
SEOULAS, spalio 13. — Devintoji P. Korėjos divizija, avia

cijai padedant, vakar vėl atsiėmė „Baltojo arklio" kalvos viršū
nę ir ikšiol sugriovė visus kinų planus užvaldyti strategines vie
tas vadinamame „geležiniame trikampyje". 

Kinų nebesą ne tik viršūnėje, 1— " T~ 
bet ir kalno šlaituose, nes į prie-j K a i p j i t e n p a t e k o ? 
šą ugnis buvo atidengta ir iš 

ūkis: kariškis pavojingas prezidentūroje 
WASHINGTONAS, spalio 13. — Demokratų partija apie spa

lio mėn. galą suskambinsianti visais instrumentais, kad pavojin
ga įleisti kariškį į prezidento rūmus. 

Dirvą jau visur parengė ką 
tik 15 dienų kalbėjimo kelionę 
baigęs prea* Trumanas. Ypač 
tą šūkį jis sustiprino atvykęs į 
New Yorko valstybę. Kalbėda
mas apie generolus — preziden
tus, Trumanas taip tvirtino: 
„Kur generolai atsiranda kaip 
prezidentiniai kandidatai, tai 
jūs žinote, kad tos partijos po
litikai yra desperacijoje, kad to
ji partija .yra nepopuliari arba 
taip suskilusi, kad nebegali nie
ko laimėti be kariškio blizgėji-

»> 

kalų ministerijos rugpjūčio 5 d. 
notoje nurodymo į Stockholmo 
apylinkės teismo sprendimą En
bomo byloje, kuri, kaip jau ži
noma, yra pagrįsta Enbomo ir 
kitų policijos agentų neteisin
gais parodymais, tenka pasa
kyti, kad toks teismas, naudo
damasis tokios rūšies medžiaga, 
negali būti patikimas. 

Ambasada randa reikalinga 
paaiškinti, kad Sovietų Sąjun
gos užsienio reikalų ministeri
ja, pasiremdama tuo, kas aukš
čiau pasakyta, atmeta Švedijos 
vyriausybės protestą. Ministe-
rija taip pat kaip nepamatuotą 
atmeta ir Švedijos vyriausybės 
paaiškinimą, kad Sovietų vy
riausybė imtųsi priemonių ne
leisti Sovietų ambasados tar
nautojams toliau užsiimti nele
galiu veikimu." 

Sovietų atsakymas, kaip mi
nėjau, buvo įteiktas spalio 1 d., 
bet Švedijos visuomenė apie tai 
tesužinojo tik po trijų dienų. 
Spaudoje buvo nepasitenkini
mų, kam Švedijos užsienio rei
kalų ministerija notą tris die
nas slėpė. Užsienio reikalų mi
nisteris Undenas buvo privers
tas pareikšti spuadai, kad no
tos paskelbimo uždelsimas yra 
"bendroji praktika". 

šiaip visa Švedijos spauda 

Vėliavas įnešė Dariaus-Girė
no ir Don Varno postų veterenai 
ir skautai. Himnai sugiedoti va
dovaujant Josephine Putrimas, 
Aleksūnaitei palydint pijanu. 
Invokaciia — kun. Ig. Albavi-
čius. 

Sveikino konsulas ir lietuvių 
veteranų postų komandieriai, 
žadėdami modalinę ir materiali
nę paramą kovoje už bočių že
mės laisvę. 

Konferenciją pradedant buvo 
užsiregistravusios 66 organiza
cijos su 400 atstovų. 

Primtos rezoliucijos Lietuvos 
laisvinimo, spaudos, jaunimo, or 
ganizacijų, lietuvių karo vetera
nų, bendruomenės ir veiksnių 
vienybės reikalu. 

Rado šviežiai 
teptus ginklus 

SAVONA, spalio 13. — Per 
24 vai. šiaurinėje Italijoje suras
ti du komunistų ginklų sandė
liai Genujos apylinkėje. Vienas 
surastas indų krautuvės slėptu
vėje: 8 kulkosvaidžiai, 3,000 
kulkosvaidžio šaudmenų, kelios 
dėžės rankinių granatų. Viskas 
neseniai ištepta ir gerame sto
vyje. 

• Belgijoje vakar vyko savi
valdybių rinkimai. Priešrinki-

pasipiktinusi tokiu įžūliu Sovie-lminė agitacija buvo labai rami. 

pakenčiama ir jos šiaip taip 
klausoma todėl, kad nėra kito 
kelio ginklų gauti. 

Gromyko misija 
nepasiseksianti 

SCARBOROUGH, spalio 13. 
—Churchill užtikrino konserva
torių partijos konferenciją, kad 
Amerika vadovaus pasipriešini
mui prieš komunistų agresiją, 
nežiūrint kas bus išrinktas pre
zidentu: Stevenson ar Eisenho-
wer. 

Didelių ovacijų susilaukė 
Churchill pareiškimas, kadSov. 
Rusijai nepasiseks pasėti nesan 
taikos grūdą tarp JAV ir Ang
lijos — jų draugystė gilės ir 
stiprės. 

Su sarkazmu Churchill pažy
mėjo ir Darbo partijos šnibždė
jimus, kad jis esąs karo kursty
tojas — jam pradėjus valdyti 
Angliją karo pavojai ne padidė
ję, bet sumažėję. 

mo. 
• 

Važiavę prezidento traukiny
je korespondentai teigia, kad 
respublikonų gandas apie Tru-
mano nepopuliarumą yra tik 
agitacinis melas ir kad Truma-
no „melus atitaisinėti" paskui 
traukinį paleisti keli senosios 
gvardijos senatoriai padarė res
publikonams daugiau blogo, ne
gu gero — jie taisė Trumano ir 
taip jau gerą ūpą. 

Slaptas Trumano noras dabar 
esąs šis: kad Eisenhoweris pra
dėtų tiesioginiai su juo disku
tuoti. Trumanas ir kiti mano, 
kad tai būtų geriausia proga 
nuvilkti nuo Eisenhowerio he
rojaus togą. 

Vakar abu kandidatai ir jų 
svarbiausi rėmėjai ilsėjosi savo 
štabuose, bet šiandien Steven
son ir Ike jau vėl leidžiasi ke
lionėn. Prieš pat rinkimus dar 
manąs išvykti ir prez. Truma
nas. 

Sovietų pnamone 
paruošta karui 

MASKVA, spalio 13. — Mar
šalo Bulganino kompartijos kon 
grese pasakytą kalbą paskelbus 
Pravdoje, sužinome, kad jis tei
gė, jog esąs tikras pavojus, kad 
JAV gali pulti Rusiją, todėl šios 
pastarosios ūkis esąs taip tvar
komas, kad kiekvieną momentą 
prisitaikintų prie karo meto rei 
kalų. 

Užsienio prekybos ministras 
Mikojanas pranešė, kad Sov. 
Rusijos užsienio prekyba, paly
ginus su 1939 m., padidėjo 3 
kartus, bet galėtų būti dar gy
vesnė. Kaltė suversta JAV im-

užpakalio, korėjiečių daliniui 
nepastebimai pralindus į šiauri
nį kalno šoną. Kovos šiuo metu 
esančios žymiai sumažėjusios, 
bet netikima, kad jos būtų pa
sibaigusios, nes kinai rikiuoją 
naujus dalinius ruožui pulti. 
Lauktina ir kaimyninių kalvų 
puolimo. 

Pirmajai šios vietos kovų fa
zei pasibaigus, JAV karininkai 
teigia, kad kalvą gynusi P. Ko
rėjos perorganizuota kariuome
nė pateisino visas į ją įdėtas vil
tis: prieš metus ji panašiose ap
linkybėse viską mesdavo ir bėg
davo, o dabar įsirėmė į žemę ir 
atkakliai kovėsi. 

Ta proga pranešama, kad 
fronte yra 10 P. Korėjos divizi
jų, kurios aptarnauja apie pusę 
155 mylių ilgumo fronto. Iki di
vizijos lygio korėjiečiai jau pa
tys pajėgią gerai tvarkytis, bet 
kas išeina už divizijos ribų (pla
navimas, tiekimas, koordinavi
mas) jie dar nepajėgią apvaldy
ti. Dėl šios priežasties viso Ko
rėjos fronto vien tik korėjie
čiams dar negalima pavesti — 
patys korėjiečiai dar negali ap
siginti. Bet jie turi atkaklumo, 
kantrybės ir, kas svarbiausia, 
patriotizmo, todėl vieną dieną 
savo likimą galės pasiimti i 
nuosavas rankas. 

TOKIO, spalio 13. — Peipin-
go „taikos" kongrese dalyvauja 
tūla amerikietė Joan Hinton, ku
ri pasisakė Los Alamos labora
torijose savo rankomis lietusi 
tą pačią bombą, kuri 1945 m. 
buvo numesta ant, Nagasaki. Ji 
ragino atominės fizikos moksli
ninkus neduoti savo išradimų 
karo reikalams. 

Valstybės departamentas pa
tvirtino, kad minėtoji moteris 
dirbo LoS Alamos atominių ty
rimų centre, tačiau svarbių pas
lapčių ji negalinti žinoti. Bet 
kaip ji pateko į Peipingo kong-
sesą? 

Ligoniai 

m 11' *•>» 

Čekijos karininkai 
rengę sukilimą 

Šveicarijoje sunkiai susirgo 
buv. Ispanijos karalienė ir lau
kia operacijos, o Londone ope
ruotas konservatorių partijos 
organizacinio komiteto pirmi
ninkas lordas Woolton. 

Manoma, kad rimtai yra su
sirgęs ir Rytų Vokietijos „Le
ninas" Ulbricht, nes nuvyko į 
Maskvą dalyvauti kompartijos 
kongrese, tačiau ten jo niekas 
nematė. Vėliau į kongresą nuvy
ko pats R. Vokietijos preziden
tas Pieck. 

Kalendorius 

Spalio 13 d.: šv. Edvardas. 
Senovės: Noras ir Zieminėlė. 

Spalio 14 d.: šv. Kalikstas. 
Senovės: Mindaugas ir Gendrė. 

Oras Chicagoje 
Dalinai apsiniaukus. Tempe

ratūra pakilsianti iki 68 laips
nių. 

Saulė teka 6:01, leidžiasi 5:14. 

Nato ima griauti 
pradedant Italija 

ROMA, spalio 13. — Šią va
sarą pas Staliną viešėjęs komu
nistų bendrakeleivis Italijos kai
riųjų socialistų vadas Nenni pa
darė pranešimą apie Maskvos 
viešnagę ir premjerui De Gas-
peri, kuriam perdavė Maskvos 
nuotaikas santykių reikalu ir 
siūlė sudaryti su Rusija nepuo
limo paktą. 

Spaudai pats pareiškė, kad 
pakto sudarymo ir prekybos iš 

BELGRADAS, spalio 13. — 
Per Jugoslavijos radiją paskelb 
ta, kad, ryšium su neseniai vy-

perialistams, kurie norėtų pasekusiais kažkokiais karininkų 
veiksmais sostinės įguloje, esąs 
nusižudęs Čekoslovakijos kari
nio kabineto šefas gen. Sartori-
je. Jo vieton esąs paskirtas gen. 
Bohumil Hlan. Dar nepatikrin
ti šaltiniai skelbią, kad susek
tas karininkų sąmokslas reži
mui nuversti. Yra areštuotų ka
rininkų, bet paduodami skaičiai 
labai įvairuoja (nuo 200 iki 
600). 

maugti „socializmo šalį." 

Haller Čikagoje, 
nepataria sukilti 

CfflCAGO, spalio 13. — Šį 
savaitgalį tJhicagos lenkai turė
jo savo tarpe iš Anglijos atvy
kusį gen. Haller, kuris organi
zavo lenkų kariuomenę Prancū
zijoje I Pasaulio karo metu. Jis 
su savo vyrais kovojo ir prieš 
bolševikus, kai Trockis per Len
kiją užsimanė suteikti pagalbą 
ir Vokietijos komunistams. Va
dinamas „Vislos stebuklas" tuos 
bolševikų planus tada sugriovė. 

Haller čia kalbėdamas pareiš
kė, kad dabar Lenkija negali su
grąžinti laisvę sukilimu ir joks 
patriotas lenkas negalėtų suki
limo rekomenduoti. 

Bolševikų sulaikymo politika 

• Švedijos karalius su Angli
jos karalienės vyro motina at
vyko į Maltą pas D. Britanijos 
Viduržemio jūros laivyno vadą 
admirolą Mountbatten. 

• Kalėdų Senukas šiemet Če
koslovakijoje nepasirodys, nes 
jis yra kapitalistas. Vietoj jo 
lankysis tik sovietiškas „Dėdu
kas šaltis" -— skelbia vaikams 
komunistų partija. 

MASKVA, spalio 10. — Prav-
da skelbia (ryšium su partijos 
suvažiavimo mandatų komisijos 
pranešimu), kad Sov. Rusijos 
kompartija dabar turi 6,884,000 
narių — nuo 1939 m. padidėjo 
4,400,000 narių, kurių beveik vi
si iš komsomolo (jaunimo orga
nizacija) . 

Komjaunimo organizacijoj da
bar turima 16 mil. narių (nuo 
1939 m. padidėjo 8 mil.), o pio-

Lenkijai laisvės irgi negrąžins. I nierių (vaikai iki 16 metų) — 
Jis žinąs kitą kelią, bet negalįs j 19 milionų. 
apie tai kalbėti. 

Attlee pradeda 
tvarkyti sukilėlius 

Cordel HuU, dvylika metų val
dęs valstybės departamentą, 
sulaukė 81 metų. Gimtadienį 
praleido ligoninėje, nes nese
niai turėjo širdies smūgį. (INS) 

LONDONAS, spalio 13. — 
Kada neseniai pasibaigusioje 
Darbo partijos konferencijoje 
kairiojo sparno vadas Bevan va
rė kylį po kylio į partijos vieny
bės kūną, dešiniųjų vadas Attlee 
tyliai niūniavo daineles ir net 

plėtimo sąlygos iš Maskvos pu-1 nesubarė išdykaujančiu. Karš 
sės esančios labai palankios, tesnieji net pyktelėjo, kad jis 
bet visų jų jis tikrai nesuminė
jo. Viena sąlyga, anot Nenni, 
esanti, turbūt, būtina: Kinijos 
režimo pripažinimas ir pradėji
mas su Kinija prekiauti. Pir
miau buvo šnibždama, kad bū
tina sąlyga yra Italijos pasi
traukimas iš Atlanto pakto. Ne
jaugi tos saJyfOB Jau nebebūtų? 

dainuoja tada, kada Roma dega. 
Tyliai apskaičiavęs savo prie

šininko jėgas ir patyręs kur jos 
randasi, Attlee vakar pradėjo su 
jomis kovą, viename mitinge aiš 
kiai apkaltinęs Bevan, kad jis 
pradėjo kurti partiją partijoje 
siekdamas patenkinti savo asme 
nines ambicijas 

• 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
—Jugoslavijos radijas praneša, kad Čekoslovakijos, Rumunijos, 

Bulgarijos ir Vengrijos daliniai vykdo pratimus prie JugosUwijos 
sienos Vengrijos teritorijoje. Atsimintina, kad tik iš Vengrijos 
yra nuo kalnų laisvas kelias į Jugoslavijos sostinę. 

—Ryt New Yorke prasideda Jungtinių Tautų metinė sesija. 
Daugumos valstybių delegacijoms vadovauja patys užsienių rei' 
kalų ministrai, išskyrus prancūzus ir anglus, kurių Schuman ir 
Eden atvyks tik po JAV prezidento rinkimų. 

—Kanados aviacijos trys eskadrilės sprausminių lėktuvų pers
krido Atlantą ir įsikūrė Prancūzijoje prie Vokietijos sienos. Tai 
yra lėktuvai, kurie dabar Korėjoje naikina sovietiškus Migus. 

—Anglių kasyklų pramonėje padėtis yra kiek įsitempus, nes 
plinta gandas, kad Levois įsakys streikuoti, jei iki trečiadienio at
lyginimų stabilizavimo įstaiga nepatvirtins naujųjų darbo sutar
čių. Sprendimo laukiama ryt. 

—Jei Kinija nesutiks užbaigti Korėjos karo pasiūlytomis sąly
gomis, JAV delegacija Jungtinių Tautų sesijai besibaigiant pap
rašys sustiprinti ekonominę Kinijos blokadą ir įsakyti nutraukti 
diplomatinius santykius toms valstybėms, kurios yra juos užmez
gusios. Laukiama didelio Indijos pasipriešinimo* 
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' T R E Č I A S F R O N T A S " 
Arba kultūrbclševikinš invazija 

J . VARNAS, Cicero, UI. 

Eos'reklamuodami savo ta- rašytojo K. Puido3 viename li
tera tūros žurnale išspausdintas 
straipsnis, kur jis dalykus aiš
kiai ir nedviprasmiškai pavadi
no tikraisiais jų vardais, nuro
dydamas, kas y r a t a s "Trečias 
Frontas" , ko j is siekia ir kam 
tarnauja. Tada tas žurnalas, 
kaip priešvalstybinis buvo Kau 
no komendanto uždraustas. 
Per tą žurnalą vykusi kultūr-
bolševikine invazija buvo laiku 
atskleista ir išsklaidyta. Ma-

riamais meniškais pasiseki
mais, bolševikai praeityje y ra 
laimėję visos eiles didelių so
cialistinės krypties rašytojų 
simpatijas. Nepažindami bolše
vikinės tikrovės, A. Gide, U. 
Sinclair ir daugelis kitų savo 
metu buvo nekritiškai patikė
ję bolševikų propagandai ir 
patys savo veikaluose propaga
vę bolševikines idėjas ir bolše
vikinę santvarką. Tik pamatę 

Sparnuotų automobilių 
idėja > 

Anglų mokslininkai pasiryžo 
realizuoti ap^ri.uoto automobi
lio idėją, kad automobilis galė
tų ne vien žeme riedėti, bet ir į 
orą pakilti, ypač tais atvejais, 
kai reikia ilgai laukti, kol ke
lias atsipalaiduos. Tam tikslui 

Tel. oftoo HE. 4-0099, rez. PR. 6-78»3 

DR. ANTANAS ALEKNA 
(ALEKNAVIČIUS) 

GYDYOOJAS IR CHIRURGAS 
1957 W. Garfield Blvd. 

VAL: 1—1 Ir 6—9 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. p. p. 

išskyrus ketvlrtad. ir sekmad. 

XQl. OĮflao VJ. 7-6583, re*. R E . 7-7808 

DR. BJEZJS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West Cermak Koad 
reikia automobiliui helikopteris v A L.: {Lį popiet t.- 7—8 v. vak. 
ko aparato iš vietos pakilti į T 'c*;a(!' V;„H<,kmad; of.!mH ,uMtt r j; t a8-

e Hefttad. tik nuo 1—3 vai. popiot. 
Rexid. 3241 \V. flflth PLAOF 

TC1. ofiso HK. 4-6849. rez. HE. 4-2324 

DR. PETER T. BRAZIS 

Rusijos gyvenimą arba arčiau • žį au kairūs to sąjūdžio dalyviai 
p a ž i n ę k o m u n i s t ų s i e k i m u s , i š j 0 p a s i t r a u k ė , ir p a t s s ą j ū -
kalbamieji l i teratūros genijai | d i s > t ^n t i š ^\ies žiūrint, pa-
ir daug kitų kūrybiškai nusi-1 k r i k o B r R a i l a n e t r u k u s ėmė 
teikusių žmonių nusisuko nuo U į į y priešingame lageryje — 
bolševizmo. Tačiau toks bolše 
vizmo pasmerkimas jau neat
sveria tos žalos, kurią jie pa
dare savo kraštui per eilę me
tų, bereklamuodami blogį ir 
tuo dvasiškai nuodydami savo JjjT 
skaitytojus Todėl bolševikai 

"Lietuvos Aide" ir k a s vaka
ras radiofone kalbėjo apie po
litiką. Vėliau "Lietuvos Aide" 
bendradarbiavo ir P . Cvirka, 
prisidengęs Pavilonio slapyvar-

Tačiau savo romanuose 
j is visą laiką pasiliko ištikimas 

skiria labai daug propagandos, fiolochovo i r k i t ų r u s ų k o m u . 
patraukt i savo pusėn, nors i r . n i s t ų r a š v t o j u m o k i n y s , s t ro-
laikinai laisvojo pasaulio rasy- p į a į p r o p a g a v c s t a Į > k ą a n i e 

tojus, kas jiems, kaip matėme, g k e l b ė 

j , ,., . , . •• Iki bolševikines militarinės 
To paties tikslo siekdami jie , . . . 

: 1 ; i ~ loKic.^joi i * ~ v i . . invazijos kalbamas sąjūdis vie-stengiasi ko labiausiai išrėkia 
muoti bet kurios tautos komu
nistuojančius rašytojus, kad 
tuo būdu padidintų savo agi
tatorių įtaką masėse ir to a r 
kito kraš to kultūrinį gyveni
mą palenktų bolševikinėms įta
koms. 

Lietuvoje kultūrbolševizmas 
bandė įsigalėti per komunis
tuojančius studentus. 1930 me
tais jie bandė sukelti marksis
tinės krypties l i teratūros sąjū
dį ir išleido l i teratūros žurna
lą, pavadindami jį "Trečiu 
Frontu" . Pirmame to žurnalo 
numeryje jie išspausdino savo 
"manifestą". kuriame į»as-
merkė klasinės ir patriotiškai 
romantinės krypties rašytojus 
ir paskelbė savo menišką cre
do — eiti drauge su "bernu" ir 
kovoti už jo reikalus. To są
jūdžio priešakyje stovėjo Br. 
Raila ir A. Venclova. Kas gir
dėjo juos kalbant studentų li
teratų susirinkimuose arba gi-
bandę pasireikšti ir literatū
ros seminaruose, tas kalbama
me manifeste rado ne tik jų 
mintis, bet galėjo atpažinti ir 
jų sakinius. Juodu jau buvo 
bandę pasiseikšti ir l i teratū
roje ir išleidę po agitacinių ei
lėraščių rinkinėlį — A. Venc
lova "Beržų Vėtroje", o Br. 
Raila — "Barbaras Rėkia", 
kurio visa poezija, galima sa
kyti, at i t iko knygelės pavadini
mą. Kiti svarbiausi to žurnalo 
dalyviai buvo P. Cvirka, J. Šim 
kus, J. Korsakas , F . Čiurlys, 
T. Tilvytis, K. Boruta, Butkų 
Juzė ir kt. Vėliau prie jų pri
sidėjo S. Nėris. Be jų žurnale 
dalyvavo ir keletas mažiau kai
rių studentų. 

Savo spalvai pridengti t rečia 
frontininkai pasiskelbs nauju, 
pasak jų, pažangiu l i teratūros 
sąjūdžiu su naujais meno kri
terijais. I š t ikro gi t a s są
jūdis, koks j is pasirodė "Tre
čio F r o n t o " žurnale, buvo aiš
kiai marksis t iškas ir ateistiš-
kas. Per 5 išėjusius to žurna
lo numerius buvo neva litera
tūr ine forma išlieta d#ug sru
tų an t visko, kas taut iška a r 
religiška. Kiekvienam sveikai 
galvojančiam lietuviui a t rodė 
keista, matan t , j kur suka val
stybinio universiteto a u k š t i 

niai, dargi kai kurių profesorių 
laiminami. 

Labiau išryškėjus to sąjū
džio spalvai, spauda ome jį 
smerkti . Ypač griežtas buvo 

šai neatgijo. Tačiau jis nebuvo 
išnykęs, o tik užsimaskavęs. 
K. Puidos jo pavadinimas kul-
tūrbolševizmu buvo teisingas. 
Bolševikams okupavus Lietuvą, 
to sąjūdžio dalyviai, išskyrus 
tik vieną kitą išimtį, buvo "sa
vo vietose". Jie ir šiandieną 
tebetalkininkauja savo tėvynės 
naikintojams. 

Puerto Rico karių grupė Korėjoje ilsisi kalno pašlaitėje po mūšio 
»u kinaia dėl vienos kalvos. Jie yra priskirti prie JAV 3-sios 
diviz i jos . ' 

— — P — —— — — — . 

orą; reikia tokių sparnų, kurie 
normaliai saugotų .mašiną nuo 
purvo, o kylant augštyn virstų 
lėktuviškais sparnais. Projek- G Y DYTOJAS IR CHIRURGAS 
tuojamoji mašina vaidinsis "ro- ; 2484 Weat 71st Street 
tocar". Manoma, kad ši idėja ,Yal; *į*™> į*Wr»m P.cnkt- i ' 4 }r l"* 

a ,Antr. 1-6, treč. Ir fteftt. pagal sutartiea 
tepusianti realizuota po kokių.1 

10 metų. 

tye esą lietuviais. I r tai buvo pa pabėgėliai, evakuotieji, tremti 
dary ta tūkstantinei publikai sa
lėje stebint ir milioninei audito
rijai sekant televizijoje. Garbe 

Dvi puses 
Pirmąją, teko maty t i televizi

joje. Vienos programos metu, 
buvo klausinėjamas keturiolika-
metis berniukas. Pasakęs savo 
pavardę, pranešėjo buvo paklau 
s tas ar, pagal pavardę spren
džiant, jis esąs švedas. 

— O, ne. Aš esu airis. I r aš 
tuo didžiuojuos! — pabrėžė A-
merikoje gimęs vaikins*. 

O, štai ir an t ras , tos pačios 
pusės atvejis, tik daugiau mus 
liečiąs. Komiko Groucho Marx 
savaitinės televizijos programos 
metu, kuri duodama iš Holly-
woodo, buvo pr is ta tyt i du ame
rikiečiai — krantų apsaugos jū 
rininko uniformoje ka rys ir jo 
drauge, patraukli mergina. I r 
čia buvo užklaustos judviejų pa 
vardės, o gavęs atsakymą, pro
gramos vadovas išreiškė nusi
stebėjimą, ilgokomis pavardė
mis ir paklausė jųjų tautybės. 

— Aš lietuvaitė! — pasisku
bino pareikšti jauna amerikietė. 

— Aš taip pa t lietuvis! — pa 
tvirtino šalia stovįs karys . 

Išties, a r negražu, kai du 
jauni amerikiečiai neišsigynė sa 
vo tėvų tautybės, patvirt ino pa 

tų dviejų jaunuolių tėvams su
gebėjusiems įdiegti savo vai
kams ir -savo senosios tėvynes 
meilę. Neabejotina, kad ir lie
tuviais būdami, jie jaučiasi ir 
ištikimais amerikiečiais. 

Antroji pusė, kiek kitokia. Iš 
rytinių valstybių atėjusi kores
pondencija skelbė, kad keletas 
naujųjų ateivių paskubėjo įro
dyti, kad jie esą amerikoniškes-
ni už pačius amerikonus. Pra
džiai, pasistengė savo gražias 
lietuviškas pavardes iškeisti \ 
kažkuriuos ten „Brooks" ir „Ro 
man". Didelių išvedžiojimų ne
darant , regis, būtų galima kirsti 
lažybas, kad jei minėtiems tau
tiečiams šiandien būtų lemta gy 
venti vargstančioje tėvynėje, jie 
jau būtų išvirtę į „brukov" , 
„Romanov" a r pan. menikėnus. 

Graudu darosi, kai iš „ge
riausių tėvynės sūnų" kategori
jos (savo metu, juk mes visi, 

{Šventino penkių sūnų 
t ė v ą 

Paryžiuje įšventintas kunigu 
cistersų vienuolis Paschalis f pa
sauliniu varau - Pierre Meno-
she t ) , kurs prieš įstodamas pei 

niai, save taip vadinom), po tru 
pūtį tenka vis didesnį skaičių 
nurašyt i nuostolių atkarpon. 

Nesuklysime tarę, seniau įsi- f f J S ^ ^ J ^ į į ^ y J S ! ^ 
kūrusių lietuvių žodžiais, kad 

Ofisas ir rezidencija — Y Aras 7-3526 
P R . G. J . B Y L A I T T S 

Vidaus, vaiky, nervų gydytojas 
DR. JONAS VALAITIS 
G y d y t o j a s Ir c h i r u r g ą * 
4 0 3 8 S o . A r c h e r A v e . 

(prie California Ave- fiiauryt. kam p.) 
Vai.: kasdien 6:30—8:30 p. m. 

šefitad. l—6 p. m. 

naujieji ateiviai dar greičiau su-
amerikones už senuosius. Pirmo 
šios kregždes jau matomos, i r 
tai, vis didesniu būriu. 

A. A-as 

Tol. ofiso WA. 8-3060, rez. CO. 4-1187 

M . Z. DANILEVIČIUS 
mokykloje, išaugino gražią šei i GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

f , V - J , Z W>748 So. MichiKan Ave. 
mą ir dabar, per šventimų apei - ' r •» . 

V ^ ' r W VA L.: (išskyrus ficfttad. Ir a c k m a d ) 

gas, dalyvavo jo penki sūnūs Nuo i iki 4 v. p. p.; 7—9 v. vak. 
su žmonomis i r vaikais. 

DR. A. NARBUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2216 We»t 24th Street 
Priėmimo laikas pagal susitarimą. 

telefonu 
YARDS 7-9778 

Ofiso telefonas Vlrglnla 7-1886 

M . AL. RAčKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue 
VAI., kasdien nuo 2:00 iki 8:00 v. 
Trcčiad. ir sekmad. tik susitarus 

Dr. Antanas Rudokas, 0. D. 
Tikrina akis; pritaiko aįkinius, 

k< i< i;, stiklui ir rfmu* 
4701 S. Damai Ave., Chicago, III. 

išaukite — VA. 7-7381 
Priima: vakarais 6 iki 9, sestad. 
10 ryto iki 4; tročlad. ir sekmad. 

tik susitarus 

Tel. ofiso YA. 7-0554. rez MI 3-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avenue 
(antras augatas) 

OKIHO V A I . : 10 ik t 12 v. r y t o : n u o 
Z Ik i 4 v. p . p . ; n u o 7 iki 8:30 v. v. 

efttuo. priima tik pagal susitarimą. 
K /.ui.: 10838 So. \ \ aba»h Ave. 

PLATINKITE "DRAUGĄ" 

SE4.il I I 11 TKAVEL IKI i IIK A 
2451 So. Makley Ave. CHICAGO 8, ILL. Tel. YArds 7-3278 Ir 79 

K E L I O N Ė S : 

LĖKTUVAIS, GELEŽINKE
LIAIS, AUTOBUSAIS, 

LAIVAIS -
Parūpiname bllctus, vienbučius ir sutvarkome visus ra kelione surištus 
(lalykiiH. TUH1MK LIEIUVIV SKYRIŲ. Pi ldome afldcvltus. Keliones 
planuokite iš anksto kit iems metams. Anksčiau užsisakykite biletus kaip 
lėkt ina is taip ir laivais, tai būsite tikri, kad tikrai gausite vietas. Pirk
dami biletus pas mus nemokėsite brangiau ir išvengsite laiko sutruk
dymo, nes nereikės lankytis nei i geležinkelio stot* ar aerodromą, nes 
visa tai atliksite vionoje vietoje — PAS M i s . 

— 

T e . o l i«o VI. 7-0600, r ez . VJ. 7-7303 

M . BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

, ,pM\ uiotr.ru ligos ir akušerija) 
4Q55 Archer Ave. 

Kampus Archer ir t.alifornia Ave. 
VAK.: Z—i Ir 6—9 v. p. p. 

išskyrus sekmadienius. 
Tel. ofiso YA. 7-1106. rez. J.)A. 6-1126 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 Went 35th Street 
(kampas Halsted ir 35-ta gatvė) 

VAK. 1—4 ir 6:30—8:30 p . p . kas
dien išskyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 
Rę*. 3247 S. I !M K KALI) AVK. 

Tel. ofiso I I 3-0<MlO, buto CO 1-«1»0 

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

101 N. Broadvvay 
MKKKOSi: PAKK, ILL. 

(Dr. W. V. Norak ofise) 
Vai. 6:30-9 vai. vak., išskyrus sekm. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas: 4255 W. 63rd S t 
Ofiso tel. Ul. l iam.- 5-4410 

Ile/i<l. telef. <;ilovetiill 0-0617 
Vuandos: 1—3 p. m. 6—8 p. m. 
Trcčiad. ir Sestad. pagal sutarti 
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MODERNAUS ŠOKIO 
S T U D I J A 

4* VnlmSaltet. ir 
Gr ; r« if«r aites įjŲf uskietie* 

3130 S. Halst^a St. 
IV1. CAlumet 5-9339 

(•-•I mumi mokiniai: nirmad.. antrad. 
treėiad. ir p^nkfaJ. TiUo B v. iki 8 v.v 

' • 

PARDUODAME ANGLIS Ui 
PEČIAMS A L I E J Ų 

PERKRAUSTOME BALDUS 
Patarnaujame gerai ir pigiai 

STASYS 
2146 SO. HOYNE AVE. 

Xel. Vl/giaia 7-7007 
•at-t ̂ ^ - ^ ^ ' ^ ^ 
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P R O O F Y O U C A N S E E , . . D u M o n t g k s a 

THE NEW f L - M o T l t 
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Clinton-

DuMojit CLINTON 
17-inch rectangular DuMont tube. Contemporary all-
tvood cabinet vvith modern Plextone fuuah in l»i .1- k.-u 
1.1 DU ii or blonri. Built-in antenna. 

FUU DUMONT OUAUTY 
AT įQWEST PRICE! 

• FARTHER, CLEARER PICTURES! BETTER 
TONE! UHF PROVISION TOOI 

• CUSTOM-CRAFTED CABINETS at every 
D u M o n t price! 

• "PICTURE GUARD" oheoks intcrfcrcnce! 

• NEW ELECTRONIC CIRCUIT5 perfect the 
pieture! 

• D U M O N T SELFOCUS* TUBE. Automatic 
focus! 

• MATCHED SIGHT AND SOUNDI 
•Trod. Mark 

OUMONT DuMqnt BEVERLY DuMont WAKEFIELP 
21". Fine mabogany ęu* 21". Fine mahogany or 
liraed oak veneers. Built-in limed oak veneers. Built-in ^jjįįfa JŲ$į, "iJ^F^t utTJuL»uUlL 

•NU įįjr* įJĮMg /or r*i„ai Į įgM T» ęmį WvrąĄ^»rm*KatahyfinUk. Limtd ook i^Mj** męM pic- tlithtl, hightr. Pricu tvbjtct f <*** 

TELEVIZIJOS 
I .KNCiVAIS I s M O K K I I M M S 

Jums Vįflflnf apHlmokfis pirkti televizijos t ; Priimame mainais jū»w ra4U*. Rramofoną, 
aparatą iš patyrunios, sjąžiuingOH krautuvės ;•* armoniką, piaiuj ir duodamr didrlv. mmlaulą. 
— iš BUDK1KO, kur yra užlaikoma 3 patyrę \'\ .,. 
mechanikai ir kur Televiaijos parsiduoda ge- < f Jeigu jūsų TV neveikia, patelefonuokite 
riausiy isdlrbysčlu nauji modeliai su pilna !;I VIctory 2-9542, Budriko mechanikas jums 
garantija. f J sa^iuJiugai sutaisys. 

JOS.F.BUDRIKJnc. 
3241 So. Halsted Street Telef.: VIctory 2-9542 
Krautuve atidaryta pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki vėlumos. Nedellomis — uždaryta. 
Budriko Raclio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare auo 9 Md 7 vai. vakaro iš 
stoties WHFC, 1450 kilocycles. 

ac -w* M M M 
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Of. G K . G-4U20, io/. . H i l l t o p 5-15G0 

, 0r. Alexander J. Javois 
( J O V A I Š A S ) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
! 2423 West Marquette Rd. 
|V'Ali. 2 - -4 p. p. Ir nuo 6—8 v. vak. 

Trrriad. Ir šoStatf. pagal Hittartj 

! Tol. ofiso PR. G-8S38, ro/.. KK. 7-91DU 

' DR. A. JENK1NS 
! GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
! (Li i r r rvis GYDYTOJAS) 

2500 West 63rd Street 
\rAI/. kamllon nuo 2 4 p. p. ir 7:»0 

! iki 9 vai. Tiooiad. ir le l t . u/.daryta 

GHovonM G-1595 
1 DR. ALDONA A. JUŠKA 

AKIŲ UOŲ SFIiCIAUSTfi 
PRITAIKO A K I N U S 

Valandos: 9'—1 2 Ir 7—9 v. v. pagal 
HUHltarima išskyrus trot'tiadii'.niua 

2422 West Marquette Rd. 

Ofiso ir buto tel. o i . . 2-1881 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 So. 4!Mi Ct., Cicero 
Kaadlon 10—12 ryte ir 6—8 v. vak. 
šefctadioniaiH 10—2. v. Ir 4—6 v. v. 

įtinąs 1882 Ko. I IMI i ( i . 

Tolofonas HlUianoc 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

(LUOTUVIS GYDYTOJAS) 
3925 We»t 5JM.li Street 

VAL. 2 4 popiot, (5:30—8r30 vak. 
Trooiad. pagal Hutartj 

OI'IHO tolof. l.Afayotto 3-3210. jei 
neatsiliepia, šaukite KlCdzic 3--'XG.S 

DR. EMILY V, KRUKAS 
GYDYTOJA IR qHJRURG£ 

4146 S. Aroher Ave. 
VAL. Kusdlon popiot nuo 12-2:30 v. 
Vak. pirm., ant r., ketvlrt. 6-8:30 v. 

TroOiadlonj tik musitarun 

T e l . ofiso Y A . 7-r»r»f.7. r o / . I I K . 7-40G0 

DR. FKAMK C, KVVINN 
(K VILČINSKAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 VVest 471.li Street 

L I G O N I U S P R I I M A : K a s d i o n n u o 2 
v a i . ik i 4 v. p o p i o t . N u o 7 v. Iki K: :i<» 
v. v. I š H k y r u s t ro i ' i ad . Ir SoStad. v a k . 

Tol . o l i s o G I I . (;-r»3:M», IMt. 0-4732 

DR, A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS įR CHIRURGAS 

MW West 63rd Street 
(kumpas 03 Ir Arteelan) 

VA);. 2-̂ —4 p. p. ir nuo 6—8 v. vak. 
Trec. Ir Sė6t. 2—4 p. p. Sekm. u/.dar. 

D/. Edvvard B. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2750 West 71st Street 
(prie California Avo.) 

L i o o N I L S PRIIMA: kasdien nuo l 
Iki 4 ir nuo 7 iki 9 v. v. fioHtad. nuo 
2 iki 4 v. Tročiad. pagal HUMltarim;;. 

SuHltarimui nkamb. Gito. 6-1321, 
jei xieat»lllepla — Vlncennea 6-3900 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Ave., Chicago 

VAL. nuo 2-4-4 ir 6—8; trcčiad., fte&-
tad. ir Kokniad. tik papai sutartį. 
Tel. art** VA. 7-i787, N*. I»K. «-l»:tO 

Joi noattiiliopH viršminoti telefonai, 
saukite MIduay 3-0001 

DR. FL. TALLAT-KELPŠA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Npov. ehirur«i"«"> lif(*»i 
DRj E. TALLAT-KELP6A 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
5002 We»t 16Ui Street 

Vai.; kasdien 5-S p.p.. ftešt. 2-4 p.p. 
Tel. Oft*> TO 3-0959 Kr/..: RO 2-2387 
Joi neatsiliepia Saukit CHntral 6-2294 

Tel. ofiso Iii:. 4-2123, rr£. PR. «-8484 

DR. V. P. TUMAS0NIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. chirurgines ligos 
6255 South Western Avenue 

VAL. kasdien 2—4 p. p', ir 6—8'vak. 
.sestad. 2 - -4 p. p. Trcčiad. ir 

sekmadieniais uždaryta 

Tol. ofiso: DAnubc 6-1125 
Huto — VVAlbrook 6-6691 

DR. A. VA0S-LAB0KAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 South Halsted Street 
VtU.,;.i iUj i v. p. p. %tr 6—H v. vak. 

Kcfttadirniais 1—4 v. p. p. 

Tel. ofiso 1»R. O-Oi 10, re*. HK. 4-3150 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 \Vest Marųuette Rd. 
VAL. nuo 2 iki 4 p. p.; 6 iki S vak. 

Trcčiad. ir scfttad. pagal sutartį 

Tel. ofiso ( A . tt-0257, rez. l'R. «-«or>0 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
Ke/.ul. 0000 S. Aitesiiui Ave. 

VAL. 11 v. r. iki 3 p. p.; 6—9 v. v. 

0R. 
LIET 

VAL. 
( į a d . 

2C. i 

Ofisas 

G. SERNER 
AKIŲ GYDYTOJAS 

notU pal.\i ima 

D Tol. VAitls 7-1829 
V Pritaiko akinius 

Kreivas akis 
ifttaiso 

ir akiniu ilirbtiivė 
756 VVest 35th Street 

nuo 1 <> 
nuo U» 

iki t, nuo 6 iki S, tre-
- 1 2 ; šcfttad. lo—3 p. p. 

JŠKianUnuo ja P r i l a i k o 
. ' .Ui. A k i n i u -

DR. J. J. SMETANA, IR. 
OPTOMETRISTAS 

A K U SPFA'l A U S T A S 
1801 So. Ashland Avenue 

VAL. pirmad., antrad., ketvlrtad.. 
ponktad. 9:30—12; 1:30—3 v. v. 
trcčiad. uždaryta, sestad. 9:30 iki 

• 12; 1:30 iki B vai. vak. 
( A n a i 0-0523 Plati Kklu 

Telefonas 01;,vmpie 2-427(1 

DR. P. ATKOČIŪNAS 
DANTISTAS 

1446 So. 4!Mh ( o.iri. Cicero 
V A L . a n t į . , k o l v . 10-12, 2-6 .7-9 p . p . 

p o u k l . :< •>. 7 • '.t p . p . 
3147 S. H a l s t e d St . , C h i c a g o 

VAL.: pirm.. tr<<"., fteftt. 3—g p. p. 
ponkt. 10 12 ryte 

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

P r i č u i i m o v a l a n d o s p a g a l sut>i lar i tnu 

4003 Archer A\enue 
Truput j j lytus nuo California 

Tsi. \\nU 7-7772 

DR. A. P. STULGA 
DANTISTAS 

Wįfm& 7Lst St. 
Priėmimo laikas pagal Husitaritną 

Jrlofoiias <;liuvt4llll 0-078.". 

DR. ANTH0NY WILLIAMS 
( V I L I M A S ) 
D A N T I S T A S 

0 3 2 2 S o u t h YVestern A v e n u e 
Priėmimo laika.s pagal Musitar^tna 

telefonu. 
Telotouas <*Ho*eWU 0-3042 
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pareigų perėmimo aktas. Jis savo kalboje pasakė, kaip jis su
pranta Bažnyčią, palyginant ją su visomis kitomis organizaci
jomis. Bažnyčia jam yra toks socialins ryšys, kuris sujungia 
žmogų su pačiu Dievu, šis bendravimas yra toks turtingas ir 
toks visuotinis, kad su juo negali lygintis joks kitas bendra-

Memberof the Cathollc Press AM*n 
Publtshed dally, except Sundays, 

by the 
T.lthua'nlan Catholll Press Soclety. 
PRENUMERATA: Metams 
Chlcagoj Ir CiceroJ >9.00 
Kitur JAV Ir Kanadoje $8.00 
Užsienyje fll.OO 

SUBSCRIPTION RATES 
$8.00 per year outslde of Chlcago 
$9.00 per year In Chlcago & Cicero 
$8.00 per year ln Canada 
Foreign $11.00 per year. 

H metų 
tn.oo 
$4.50 

8 men. 
$2.76 
$2.60 
$8.00 

1 men. 
$1.25 
$1.00 
$1.36 

Redakcija straipsnius taiso savo nuoliOra. Nesunaudotu straipsnių ne
saugo, juos grąžina tik i& ank»to susitarus. Redakcija u?, skelbimu turini 
neatsako. Skelblmg kainos prisiunčiamos gavus praftyma. 

vimas. Baigdamas savo kalbą Sužiedėlis prisiminė St. Šalkauskio 

valia neigiamai nusistačiusi ko 
munistinių vertybių atžvilgiu. 
"Socialinėj gynybos priemones" 
Sovietų baudžiamajame kodek
se nevartojamas žodis "baus
me", o tik "socialines gynybos 

. priemones". Mat, bausti reiškia 
žodžius, kuriaisjis išrinktas vyr. vadu kre.pes, (Palangoje su ri ž j n U , a l ( m ) , v a H o g j n c ) . 
sirinkusi, ateitininke. Ir Suz.edehs kv.ete š,ų la.kų ateitm.n- v i s u o m e n S u .. P

) n U 8„ 
kus į auką ir pasišventimą. • . , 

Detroito arbatėles dalyviai iš giliai religingos ir nemažiau n u o nepageidaujamų savo na-
visuomeniškos naujojo vado kalbos galėjo pajusti kažką pana- I™?'J** J1 neturi• pagrindo bau-
šaus į jausmą, kad ateitininkijos vairas patenka į tokias ran- s t l zmo£M u* tai> k*<* jis daro 
kas, iš kurių galima laukti vadovavimo, kuris yra pagrįstas iš- i tai» k o J*s negalįs nedaryti. 

Kaip žinome, "socialines gyny
bos priemones" praktiškai yra 

mintimi ir taktu. Kasdienine Šv. Komunija, kurią praktikuoja 
naujasis atetininkų vadas, yra didelis laidas, kad šios viltys 
išsipildys ir kad jis ras raktą visiems ateitininkų tarpe kylan- I baisesnės, negu "bausmės prie-
tiems klausimams išspręsti. V. Bgd. mones". Sovietų teismai ir po

licija elgiasi su savo kaltina-
|inaisiai3 taip, lyg kad praktiš-
, kai pripažintų, jog jų valia lai-Reikalauja tikslaus pasisakymo Naujas Ateitininkij Federacijos vadas 

SIMAS SUŽIEDĖLIS 
Simas Sužiedėlis, grįždamas iš L. R. K. Federacijos kong

reso Detroite, užsuko Clevelandan, kur iš inž. Dr. A. Damušio 
perėmė vyriausio ateitininkų federacijos vado pareigas. Linkint 
naujam ateitininkų federacijos vadui visokios Dievo palaimos, 
reikia pasidžiaugti, kad Simas Sužiedėlis šioms augštoms pa
reigoms yra ypatingai Dievo Apvaizdos pašauktas. Tiek vi
suomeninė, tiek mokslinė ligšiolinė jo veikla, tiek gilus jo re-
iginis įsisąmoninimas pilnai pateisina tą pasitikėjimą, kurį jam butų pats laikas kad gausingi amerikiečiai, kurie rūpinasi Ry-

Londono lenkų laikraštis! "Dziennik Polski i Dz. Žalnierza" 
rašo apie amerikiečių nuomonių skirtumą Rytų Europos reiKa-
lais. Nurodo ir vieną pavyzdį, būtent: 

"Neseniai N«w Yorke įvykusiame JAV-bių ukrainiečių kon
grese dalyvavo ir amerikiečiai: admirolas Kirkas ir vadaus rei
kalų sekretorius ministeris Chapmanas. Adm. Kirkas pasisakė 
už rusų tezę, o min. Chapmanas — už Ukrainos nepriklausomy
bę". Laikraštis baigia taip: "O vis dėlto šitokiais atvejais jau 

Laisvos valios neigimas, 
pritaikytas praktikoje, — ko, 
žinoma, niekuomet nebus, — 
neišvengiamai numarintų visus 
žmonių jausmus, išskyrus gry
nai fiziologiškus, grynai gyvu
liškus. Tokiu atveju nebūtų 
prasmės skaityt knygas, klau 

parodė jo rinkėjai. Jo taikus būdas ir meile persunkta veikimo 
taktika bus labai naudingi talkininkai jo naujuose sudėtinguose 
visuomeniniuose uždaviniuose. 

Simas Sužiedėlis jau savo gimimu yra "pasaulio lietuvis". 
Jis yra gimęs 1903 m. spalio 28 d. Petrapily, tolaikinėje Ru
sijos imperijos sostinėje. Jo tėvai kilę nuo Varėnos, Vilniaus 
krašte. Gimnazijos mokslus išėjo Vilniuje (1918 — 1920) ir 
Kaune (1924). Universitetines studijas baigė Kaune (1927). 
Istorijos moksluose specializavosi Rygos universitete (1932 — 
1934). Nuo 1927 iki 1948 m. mokytojo darbą dirbo šiose gim
nazijose: Rygoje, Kėdainiuose ir Hanau a. M. Istorijos paskai
tas pradėjo skaityti Kauno universitete, teol. fil. fakultete, is
torijos katedroje, adjunkto titulu 1941 m. 1944 m. išrinktas fil. 
fakulteto prodekanu. Nuo 1941 iki 1944 metų buvo Lietuvių 
Mokslo Akademijos generaliniu sekretoriumi. Yra parašęs vi
są eilę istorinių studijų, tarp kurių didelį pasisekimą turėjo stu
dija apie Vytautą Didįjį. 

PIRMASIS ATEITININKŲ SUSIRINKIMAS 

Ateitininkiškos Sužiedėlio veiklos pradžia yra susijusi su 
vienu atsitikimu, kuris jai meta savotiškos, sakytume, mistiš
kos šviesos. Pats Sužiedėlis nesigina, kad už savo gyvybę jis 
yra kaltas padėkos ateitininkiškai idėjai. 

Tai buvo Vilniuje 1920 m. Kai Vilnius buvo okupuotas, tai 
ten pasiliko civiliškai drabužiais persirengęs vienas Šaulių Są
jungos pulkas, kuriam kaip eilinis karys priklausė ir jaunas 
Simas Sužiedėlis. Kai okupantams kai kas apie šią slaptą veik
lą paaiškėjo, jie atėjo Simo suimti. Bet jo nerado namie, jis 
buvo išėjęs į pirmąjį savo ateitininkų susirinkimą... Apie jam 
gresiančius pavojus patyręs, jis iš Vilniaus pasišalino. 

Nuo to laiko S. Sužiedėlis niekada nesiskyrė nei nuo atei
tininkiškos idėjos, nei nuo veiklos. 1924 m. moksleivių ateiti
ninkų konferencijos dalyviai Kaune, "Saulės" rūmuose, galėjo 
pastebėti neaugšto ūgio, karišku apsiaustu apsivilkusį žmogų, 
kiek suaugesnį, negu kiti dalyviai. Tai buvo Simas Sužiedėlis. 
Reorganizaciniame ateitininkų kongrese Palangoje jis buvo 
sekretoriumi. Jis tada aktyviai reiškėsi viename iš ryškiausių 
ateitininkiškos veiklos akimirksnių, kada ateitininkams vado
vauti pradėjo prof. St. Šalkauskis. 

AKMENS IR ŽMONES 

tų Europos reikalais, aiškiai ir tiksliai pasisakytų, kaip jie iš 
tikro supranta savo vartojamą iš esmės teisingą ir prakilnų šū
kį: Laisvė pavergtosioms tautoms". 

KAIP AŠ PABĖGAU IŠ LIETUVOS 
Su partizanais koncentracijos stovykloje 

K. BOBERTA9 

(Tęsinys) 
— Esu vedęs, turiu dukrelę ir žmoną. Dukrelei 10 m. — pra

dėjo mokytojas. — Vieną dieną atėjo iš švietimo Ministerijos raš
tas, kuriuo liepiama per vaikus sekti tėvų nuomones apie bolše
vizmo įsigalėjimą Lietuvoje. Jau anksčiau vaikai buvo mokomi 
mylėti Rusiją ir „tėvą" Staliną ir neapkęsti tų žmonių, kurie ne
myli plačiosios tėvynės ir jos vadų, o ypač neapkęsti Vakarų pa
saulio. Tame rašte buvo liepta išdalinti vaikams dovanėles, kurias 
atsiųsią vėliau. Kas myli Rusiją ir Staliną, tam tokią dovanėlę 
duoti, o kuris nemyli — ne, bet jo paklausti, kodėl jis nemylįs 
Rusijos ir pažymėti tėvo pavardę. Vėliau padalinti saldainius ir 
vieną maišiuką duoti, kad vaikas parneštų į namus ir duotų tik 
tiems, kurie myli Staliną ir Rusiją. O jei kurie namiškiai nemyli, 
tai tegu vaikas pats suvalgo, bet jiems nevalia duoti tų saldainių. 
Kitą dieną reikėjo vaikams išdalinti lakštelius popieriaus, ant ku
rio jie turėjo parašyti, kam davė saldainių, o kam ne. Nedavusio 
vaiko paklausti, kodėl nedavė ir užrašyti vardą ir pavardę. 

• Šį raštą perskaičiau žmonai, — tęsė toliau mokytojas, — ir 
pasakiau, kad Stalinas greit baigs visus žmones vežti į Rusiją. 
Dukrelė visą pasikalbėjimą girdėjo. Po kurio laiko atvažiavo du 

, . . . . ! nepažįstami žmonės ir įteikė man raštą, kuriame sakoma, kad sytis operų muzikos, stebėti .. v \ . .. „ ,.. • .. . . ^ ' x , .x A . . 
jiems leista pasikalbėti su vaikais. Mane paprašė išeiti. Apklausi-

Kominformo likimas 
Rytų Europoje skleidžiamos žinios, kad komunistų vadų 

suvažiavimas, įvykęs Čekoslovakijoje, nutaręs likviduoti kom-
informą, kuriam nepavykę sulaikyti Vakarų Europos apsigink
lavimą ir nepasisekę laimėti bolševikams naudingą taikos su
tartį su Japonija. Bet, reikia manyti, kad ir kur kitur šuniu
kas yra pakastas. 

MEDŽIAGA IR VALIA 
J. GOBIS, Cleveland. Ohio 

i . 

Neseniai Sovietų vyriausy-, sirgo diabetu, medžiagų apykai 
bes oficiozas "Izvestija" šitaip tos pakrikimu; jo materinis 
aiškino savo skaitytojams ko- organizmas buvo labai defek-
munistinės biologijos princi-1 tuotas, tačiau jo "aš", jo dva-
pus: "Vakarų pseudomokslinin-
kai, norėdami išaiškinti gyvy
bės mįslę, griebiasi misticizmo. 
Jie Miko gyvybę "kažkuo', kas 
ateina į organizmą iš oro, ir 
savo idealistiniuose išvedžioji
muose jie kuria griežtą ribą 
tarp gyvosios ir negyvosios me 
džiagos, o Sovietų biologija, 
pagrįsta dalektiniu materializ
mu, teigia, kad nėra jokio skir 
tumo tarp gyvosios ir negyvo
sios medžiagos". 

Jei nėra skirtumo tarp gyvos 
ir negyvos medžiagos, tai miręs 
Leninas ar Stalinas turėtų bū
ti tie patys, ta pati medžiaga, 
tačiau kai Stalino organizmas 
neteks gyvybės, tai nei Sovietų 

Norint pažinti Simo Sužiedėlio dvasios vaizdą, galima ban
dyti tam reikalui pasigauti jo raštų. Jau pats pirmasis sąlytis 
su jo raštais liudija apie didelę šio žmogaus dvasią ir karštą Į jT j J^ , - , 
jo širdį. Kiekvienam jo sakiny jaučiasi labai daug stilistinio b l 0 l°gf ' t

n e i P ° i m k a i nedrebės 
ir idėjinio lobio. ! p n e š }° l a ™ n ą , r 3° ™**™*> 

Simo Sužiedėlio pasaulėvaizdžiui pažinti yra būdingas jo n o r s» 3U teigimu, gyvas ir ml-
i._iux__ -iru* _ i i._ ort J ii-K-r r* : » _«,.« res organizmas esąs ta. nan etudas, paskelbtas 1946 m. lapkr. 20 d. "N. Gyvenime", pava

dintas "Akmens ir žmonės". Čia jis peržvelgia visas tas Evan-
ręs organizmas esąs ta pat* 
materija, kad ne gyvybinė jė-

gelijų vietas, kuriose minima akmenys. Iš jų jis supina įdomią ga stato organizmą, bet orga
nizmo statyba esanti gyvybės 
sąlyga. 

Sovietų biologija Ir Stalino 
kultas 

ir gilią akmens ir žmogaus simfoniją. Tai yra tartum kokia ne
eiliuota poema. Jis pradeda nuo tų akmenų, kuriuos farizėjai 
turėjo rankose, norėdami mesti į nusikaltusią moterį, eina iki 
tų akmenų, kuriais buvo grasinama pačiam Kristui; jis randa 
ir tuos akmenis, kurie šauks, jei žmonės tylės; jis prikopia iki 
tų akmeninių augštumų, kuriose Kristus meldėsi; — paskui iki 
akmeninės kaukuolės, ant kurios jis mirė. Apie Kristų Sužie
dėlis rašė: "Jis žarstė akmenis iš sugniaužtos žmonių saujos, 
kad jie vieni kitų neužmušinėtų, o žmonės užmušė jį patį — 
drauge su kryžiumi iškėlė ant akmens ir didele uolos atplaiša 
užvertė jo kapą". Pagaliau Sužiedėlis apsistoja prie tos uolos, 
ant kurios Kristus stato savo Bažnyčią, t. y. apaštalo Petro. 

Apie žmonių laikyseną Kristaus atžvilgiu Sužiedėlis rašo: 
"Kitados, kai Viešpats ėjo žmonių išmintais takais, neturėda
mas kartais nė kur galvos priglausti, užtikdavo jisai akmenis 
ir žmones. Jis buvo atėjęs jieškoti žmogaus, o rasdavo pake
ly kartais tik atilsiui akmenį. Jį neramino žmonių meilės pa
siilgimas, o ramintis jam kartais tekdavo akmens širdimis, 
arba turėdavo jis kopti į vienišą uolos kauburį". 

Iš šio Sužiedėlio kurmio matosi du tolimi ir labai neleng
vai išbalansuojami žmogaus jausmai. Iš vienos pusės jis labai 
giliai jaučia tą skausmą, kurį daro žmogaus širdžiai į jį me
tamas akmuo. Iš kitos pusės, jis taip pat supranta tas tvirtu
mas, kietesnes už akmenį, kurių yra reikalingas žmogaus gyve
nimas, kad jis būtų tikrai žmogiškas, šis sintetinis Sužiedėlio 
sugebėjimas jungti toli nuo vienas kito stovinčius dalykus yra 
tikrai providencinis. Jeigu Sužiedėlis truputį sulaikys mūsų 
rankas, metančias akmenį į mūsų nusikaltusį artimą ir atkreips 
mūsų dėmesį į kaikurias žmogaus gyvenimui būtinas tvirtu
mas, bus gerai. 

DIDYSIS SOCIALINIS RYŠYS 

Detroito ateitininkai, LRK Federacijos kongreso metu buvo 
suruošę arbatėlę, kurioje salia kitų, kalbą pasakė ir naujas 
ateitininkų federacijos vadas. Jo kalba buvo tarsi neoficialus jnos kojos ir vienos rankos i* 

sinis pradas buvo stiprus iki 
pat mirties. Materialiniai žmo
gaus organizmo defektai, mate 
rialinis invalidiškumas toli gra
žu ne visada daro jo "aš" in
validu. Ne kas kitas, o tik tas 
žmogaus "aš" yra laisvas ir 
gali prieiti išvadą, kad jis esąs 
arba materialinis organizmo 
refleksas arba nuo materijos 
nepriklausomas dvasinis sub
jektas, kurio likimas yra ki
toks, negu jo įrankio — jo or
ganizmo. 

Laisvoji valia 
Visais laikais, be atodairos 

į įvairius filosofavimus, žmo
gaus elgesys buvo laikomas ge
ros ar piktos, bet laisvos va
lios reiškiniu. Jei žmogus ne
būtų laisvas savo elgesyje, o 
tik mechaniškai reaguotų į įvai 
rius gamtos reiškinius, nebūtų 
prasmės kalbėti apie jo nuo
pelnus ar piktintis jo ydomis. 
Ir Sovietų valdininkai garbina 
Staliną ne už gražų jo kūno su 
dėjimą, bet tik už jo nuopelnus 

Atsilikusi Sovietų biologija I * * * * *' * į u ž fasini s t i p " 
rumą ir Sovietų režimo oponen
tai naikinami ne už tai, kad jų 
organizmai būtų defektingos 

visai nesuderinama su Stalino 
asmens dievinimo politika, nes 
jei gyvas ir miręs Stalinas yra 
ta pati medžiaga, tai, Stalinui 
mirus, jo gyvo paveikslai įs
taigose ir net ligoninėse turėtų 
būti pakeisti jo lavono paveiks
lais, bet to tikrai Stalino įpė
diniai nepadarys ir praktiškai 
paneigs, kad gyvas ir negyvas 
organizmas — tai ta pati me
džiaga. Ir Stalino kultas yra 
nukreiptas į jo dvasinį, o ne į 
materialini pradą, nors jo gar
bintojai nenori Jo suprasti. 
Kaip gyvas organizmas galėjo 
prieiti absurdą, kad jame nieko 
kito nesą, kaip "medžiagų sta
tyba". Komunistai vartoja žo
dį "aš", tad kas yra tas "aš", 
— medžiagų statinys, ar gyvy
bė, ar kas daugiau, negu gy
vybė. 

Neseniai miręs vokiečių so
cialdemokratų lyderis dr. Kurt 
Schumacher buvo netekės vle-

sudėties, o tik už tai, kad jų 

scenoje Romeo ir Julės meilę, 
Hamleto svyravimus ar gogo
liškai "juoktis pro ašaras" iš 
komiškų silpnybių. Jei nebūtų 
laisvos valios, mums viskas pa
saulyje atrodytų nyku, tuščia, 
bespalviška. Tokiomis sąlygo
mis neliktų vietos ne tik lais
vai, bet ir nelaisvai, determi
nuotai valiai; žmonės nieko ki
to negalėtų norėti, kaip tik mir 
ties, kaipo vienintelės gelbėto
jos iš begalinio nuobodulio. So
vietų režimas spaudžia žmones 
norėti tik to, ko valdžia nori, 
kad jie norėtų, tačiau ir patys 
valdovai ir jų vergai myli ir ne
kenčia, piktinasi ir žavisi. Kaip 
tik dėl to, kad žmogus yra ne 
vien materialinė "organiz
mo statyba", bet ir sub
jektas su laisva valia jis 
nesiduoda visiškai nužmogina
mas, nesiduoda "perkalamas" į 
naują, materialistinį ir deter
minuotą žmogų. 

Ir Stalino rašytojai, jo pa
ties įpareigoti būti "žmogaus 
sielos perkalimo inžinieriais", 
yra bejėgiai: Sovietų žmogus ir 
toliau yra žmogus, ir toliau 
jaučia, kad jo elgesys parei
na nuo jo valios, kad jis gali 
norėti ar nenorėti tų laimės per 
spektyvų, kurias režimas jam 
rodo ir kuriomis verčia jį žavė
tis. Dėl to, kad žmogus turi 
laisvą valią, joks režimas ne
gali ir negalės jo prigimties 
"perkalti". 

Nacionalizuota valia 
Sovietų režimas, remdamasis 

dialektiniu materializmu, daro 
viską, ką gali, kad jo valdomų
jų sąmonė būtų nukreipta į 
ateitf, kurioje būsiąs komuniz
mas įgyvendytas'; norima žmo
gų desubjektyvizuoti, nuasme
ninti, asmeninę valią ir asme
nines aspiracijas nacionalizuoti 
ir tuo sudaryti skruzdėlynišką 
ar avilišką visuomenę, tačiau 
dvasinis pradas žmoguje, jo 

(Nukepa } 4 psl.) 

nėjo visus vaikus. Per klausinėjimą mano dukrelė pasakė, ką ji 
buvo girdėjusi mane su žmona kalbant. Svečius paprašiau, kad 
jie užeitų į kambarį užkąsti, bet jie atsisakė ir tuoj išvažiavo. 

Po trijų savaičių atvažiavo apskrities ir valsčiaus milicijos, 
o taip pat ir civiliai apisrengę vyrai. Apsupo numatytus ūkinin
kus ir mano mokyklą. Liepė apsirengti visai šeimai. Suėmė ir 
su dideliu skaičiumi ūkininkų atvežė į Klaipėdą. Vyrus atskyrė 
nuo moterų ir visiems buvo teismas. Gavau 6V2 metų darbo sto
vyklos. Baigęs šią katorgą, mokytojauti negalėsiu, nes kartu su 
teismu atėmė ir mokytojavimo teises. Manau, kad mano šeima 
yra Rusijoje, — nutilo mokytojas. 

Abu tylėjome ir mąstėme, kas bus su Lietuva po 10 metų. 
Jaunimas užaugs komunistais, senieji išmirs, o jokios pagalbos iš 
niekur negaunam. 

KALĖDOS STOVYKLOJE 

Buvo atmintinas Kūčių vakaras. Visi vyrai tą dieną mažai 
kalbėjo. Vakare mūsų mokytojas prašneko: 

— Šiąnakt laisvojo pasaulio bažnyčiose žmonės meldžiasi nuo 
vidurnakčio. Mes net eglutės šakelių neturime čia. O, buvo laikai, 
kai su visa šeima sėdėjome prie eglutės ir šnekėjome apie užgi
musį Kristų. Vyrai, pagalvokite šį vakarą, kur yra jūsų žmonos, 
vaikai, tėvai ir motinos, kur jūsų broliai ir seserys?!.. Gal dauge
lis norėjote per Kalėdas vesti, o dabar, dabar jūsų sužadėtinės 
gal prievarta suvarytos į šokių sales, kad linksmintų pavergėjus... 

(Bus daugiau) 

llllllllllllllllllllllliiilHlllllllllllIllJlllllllllllllllilIlIlIiililIlIlIlIlHi^MillllllllllllIlIlIlI* 

L I E T U V I Š K A I Š T A I G A 

SAFETY OF YOUR 
SAV1NG5 
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VISKO UŽTEKTINAI — TU0JAUS PRISTATOMI 
Baldus, ašldytuvus, pečius, skalbiamas mašinas, lovas, matracus, • 

kilimus, radlo, televizijos setus, vaikučiams baldus. 
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai. Turime dideli pasirinkimą 

Mes Pagaminame Baldus ir 
Pagal Jūsų Užsakymą tusia 

R00SEVELT FURNITURE 
C0MPANY, INC. 
Lietuvių Krautuvė 

2310 W. ROOSEVELT RD., Tel. SE 8-4711 
Atidarą pirmadienio Ir ketvirtadienio vakarais iki 9:80 
Atdara sekmadieniais nuo 11 iki 4:80 vai. popie t 

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAM! 
Mes kviečiame lietuviui paslditi tavo taupomus pinigus i Chlcago Savtngs and Loan Assoclation, kuri yra proporclonahaJ viena B 

smarkiausiai augančių taupymo {staigų visoj Chicagoi. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by aa 
Agency of the United States Government. 

Chlcago Savlngs suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą Ir mandagų patarnavimą. Ji U anksto neprilada, bet 
visada išmoka aukštą dividendą. 

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00) 

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
6234 South Wcstern Avc. Chicago Phone GRovchill 6-7575 Chicago 

JOHN PAKEL, President 

UETUVBKA IŠTAIGA Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais 
nuo 9 ryto iki 2 po pietų. 

K*m " • I I ir n irVift,, '"•i •'rmai 
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DIENKASTIS DRAUGAS, CH1CAG0, ILLINOIS 

AMERIKOS IR SOVIETU AVIACIJA 
Tolimų distancijų lėktuvai. — Rusų roiii ir amen 
F-86. — Radaras ir automatiškos akys. — Atomine 

energija varomi lėktuvai. 

reikia labai pasitempti. Dabar J.JL.V. belaisviai vežiojami 
pats prezidentas siekia 143 Tanlma 
aviacijos vienetų, su maždaug I P° **enKli4 
30 000 modernių sprausminių. į c l e v e l a n d o . . W i a d o m o s c i C o d 
raketinių lėktuvų, kurių atitin I . „ ' , , , , 

Į karnas skaičius būtų pritaikytas * * £ ? a™ T U ' ^ ? 
I atominėms bomboms, šitokia k l l m e s J A V - k a r ° 'belaisviai, 
I jėga jau nesunkiai gali rusams P a t e k e komunistams į nelaįsvę 

Pasibaigus II Pasauliniam karui atominių bombų atsargas ir pasįprįegįnti . Radaro panaudo- Korėjos fronte, vežiojami po 
Amerika buvo didžiausia karinė tobulina joms nešti bombone-1 j i m e s o v i e t a i y r a atsilikę nuo Lenkiją ir susirinkimuose giria 
galybė, pirmaujanti ore. Pasiti- sius TU-4, kurių jau turi apie amer ikiečių. Jie tą teįsirengė iš peties Sovietų režimą. Laik-
kėdami tautų gera valia ameri- 700 ir kurių 1954 m. turės visą ė m ę i š v o k i e č i ų a r b a g a v o į| r a § t i 8 daro ' išvadą, kad tuos 
kiečiai ėmė daugiau kurti kas- 1,000. Tuo laiku Rusija turės ir a m e r i k i e c i ų n P a s a u i į n i o karo kareivius "perauklėjo" ne korė. 
dienio gerbūvio dalykų, kai tuo milžiniškus bombonešius, kurie tu> A m e r i k i e 6 i u naujausieji jiečiai, o rusai. Pats faktas, kad 
tarpu sovietai ginklavosi tuo dabar jau bandomi, tačiau jie l ė k t u v a i _ p u s i a u a u t 0matiški: j . A . V . karo belaisviai atsidūrė 
pačiu tempu toliau. Ir Korėjos nėra sprausminiai ir neprilygs- Specialūs prietaisai pagauna tai- govietų Sąiungoie ir ioi* buvo PRI Vh r ' II-HJ 
karas parodė, kad sovietų MIG-.ta amerikiečių didiesiems B-36. k

l
i n in„ i r ^ikiamu a i k u i&meta , . ; ? . . ! r J°J- DUV0 . ™*U1*IS*A5 Lfc|[\KUUZIŲ 

-i* „«.JA;Q„ WH~ „* LJUiirilStiii' qrwi*tsii H«m h«nHvmnQ «i k i m u s i r r e i K i a m u l a i k u išmeta k o m u n l s t iškai indoktrizuoti, ro i TAISYMAS 
15 greičiau kilo už amerikiečių. Sovietai daro bandymus su ^rubas. Didelė pažanga JAV d n ^ « . .Z ( & « * « & « 
F-86, galėjo siekti didesnių aug- benzino įpylimu skrendant. Tuo r a d i j o i r t e l e v i z i j o s pramonėje ,1 „ „ ų , , 3 " g y 

štumų, kartais jie skrido grei- pasinaudodami jų lėktuvai jau j g a l i n a amerikiečius savo lėktu-

Plečia universitetą 
Notre Dame universitete pa

statytos naujos patalpos gam
tamokslio, meno studijoms, na
mai studentams ir svečiams, iš 
viso statybų ir remonto pada
ryta maždaug apie 8 .milionų 
dolerių vertės, šiemet į tą uni
versitetą įstojo apie 1,500 nau
jų studentų. 

TADO BALČIŪNO 

gali pasiekti bet kurias JAV 
vietas. Jie rengiasi skristi per-

čiau, kaip garsas, ir tik puikus 
amerikiecių lakūnų patyrimas 
padėjo, kad jie senesnio tipo 
mašinomis, skrendančiomis ko-j leisdami JAV aviacijos signa- j į ^ r i k į e č į ' F-86 pradeda gau-! "~ *&* l Rom* Ateinantį 

radijo ir televizijos pramonėje j - j į ^ į Korėjos^ d a l ^ i s 7 Ves' 

sidažę amerikiečių ženklais ir b a r d a v i m o įtaisais, ir dėl to a 

laikrodžiai elektroniškai patikrina 
, k i ta ip t i e amer ik ieč ia i n e b ū t ų i u i ir atnaujinami. Atstovybės visose 

vus aprūpinti moderniškiausiais *į į ^ j J L O o ^ ™ ^ Čikagos lietuvių kolonijose Dwbo 
automatinio šaudymo ir bom- a t s m u r ę &0vlexi* bąjun^oje. Į val>> B.s va l vak 9 o S t a d i e n l a l 8 n u o 10-R va i vftV.trn 

kiu 100 mylių lėčiau už SSSRjlus, bet amerikiečiai tai apgau- g i a u s k i n t į r u g ų M I G u s > 
lėktuvus, sėkmingiau skynė! lei jau pasiruošę. Tačiau JAV-
MIGus, kaip šie amerikiečių lėk-1 bėms dar trūksta radarinių per-
tuvus. Bet ir ta persvara nevi- spėjimo priemonių ir prieš tuos 
sada buvo pastovi. Į lėktuvus pritaikytų naikintuvų. 

Ir tai — kai amerikiečiai sa- Raaaro įtaisais aprūpintieji 
vo F-86 skaitė šimtais, žvalgy
ba pranešė apie 1,000 MIGų Ki-| Amerikiečių tolimųjų distan

cijų lėktuvai B-29, B-501r B-36 nijoje ir apie kita tiek pačioje 
Rusijoje. 

JAV pralenkia rusus tolim\{ 
skridimą lėktuvais 

Kadangi moderniajame kare 

gali labai greitai nunešti atomi
nes bombas į Rusiją. Visi šie 
lėktuvai aprūpinti radaro įtai- "Post", yra mažiau sėkmingas. 

pavasarį, kaip praneša žinių a-Į ' 
gentūra Fides, 6 Birmanijos viel | ALBINAS BENIULIS 
tinio klero kunigai bus vietines Rusai turi gerą, pagal rada

rą automatiškai veikiančią valdžios įgalioti vykti į Romą, 
priešlėktuvinę artileriją ir ge- kad padarytų vizitą Šv. Tėvui, 
rai organizuotą radaro sistemą, Galimas dalykas, jog dclegaci-
perspėjančią apie besiartinan- j 0 j e dalyvaus taip pat ir švieti-
čius lėktuvus, tačiau jų radaras m o m įn į s teris p. U Tan Aung, 
naktiniam lėktuvų bombardavi-1 k u r s y r a k a t a l i k a g > 
mui ir naktinėms operacijoms, | 
kaip tas žinias paduoda 

ATLIEKA PEUKRAUSTYMUS 
Ir {vairių daiktu pervežimas 

Taip pat pf r siunčiam e } užsieni 
pakietSlius Įvairaus maisto. 

Kreiptis: 
2554 SO. HALSTED STREET 

Tel. DAnube 6-8245 

Į amerikiečių lėktuvus įmon
tuojamos ketvirtį miliono kai
nuojančios radaro akys, kurias 

sais, pritaikyti naktiniams bom
bardavimams, o radaru vado
vaujamų sovietų naikintuvų 

aviacija turi didelės reikšmės, I skaičius tebai menkas. Ameri- j turėdami pilotai sako negali 
įdomu palyginti įvairias SSSR kiečiai jau II Pasauliniame ka- nepataikinti į bombarduojamus 
aviacijos rūšis su JAV. Visų pir-| re išsispecializavo gerais nakti- taikinius, net iš 8 mylių ir dau-
m a — sovietų ADD (Aviacia' niais bombarduoto jais. Tačiau giau. 
Dalnogo Dejsvtvia) — tolimųjų1 šių didžiųjų bombonešių ameri-
distancijų aviacija sovietuose kiečiai dar turi ne tiek daug:I Dabar Amerika smarkiu 
silpnesnė kaip pas amerikiečius, apie šimtą B-36, per porą metų tempu plečia savo aviaciją. Jau 
Jų PE-8 menkesnis už amerikie- numato pastatyti aštuonis numatomi turėti bombonešiai, 
čių B-17. gi aviacijas rūšis: sprausminius B-52, o B-29 ir kurie greitesni už garsą. Gene-
svarbi karo pradžioje pirmie- B-50 turi apie 1,000, bet šie turi ral Electric ir Pratt and Whit-
siems strateginiams bombarda
vimams. Tačiau rusai kaupia 

MEDŽIAGA IR VALIA 

(Atkelta iš 3 psi.) 

"aš" ir laisva valia nebus žmo
gaus nužmoginti. 

Pagaliau kiekvienam žmogui 
aktualiau tai, kas jo "aš" lau
kia po mirties amžinybėje, ne
gu tas "rojus", kurį valdžia j 
verčia jį statyti būsimosioms 
kartoms. Sovietų žmogus pui
kiai supranta, kad dabartinės 
jo gyvenimo sąlygos nėra rojiš
kos ir kad spalio m. revoliuci
jos vairuotojai ir aktyvistai 
žadėjo žmonėms ne tai, ką da
bar žmonės turi. Dabartinei 
Sovietų žmonių kartai lieka 
žiauri realybė ir miglotas "ro
jus" būsimosioms kartoms. 
Šitokia būklė kaip tik ir krei
pia žmonių mintį ir jausmus, į 
amžinybės pasaulį, ir SSSR vy
riausybės oficiozo pasididžiavi
mas sovietinės biologijos prin
cipais, ypač Lenino ir Stalino 
intervencija \ biologų galvoji
mą, yra desperatiškas griebi-
masis už archyvinės, pasenu-

turėti užjūrio bazes savo opera
cijoms. 

ney kompanijos jau stengiasi 
suprojektuoti atominės energi-

- J. Pr. 

Vidutinio tipo bombonešiai 
Amerikiečiai taipgi neturi 

pakankamai vidutinio tipo 
sprausminių bombonešių, kai 
tuo tarpu rusų TU-10 gali siek
ti 2,000 mylių ir savo gerumu 
panašus į MIG-15. Savo MIG-15 

šios materialistų tezės, kuri jau rusai ištobulino iš dalies pa 
nieko nesako nei žmogaus pro
tui, nei jo širdžiai. Sovietų ga
lybė laikosi ne ant marksisti
nės pasaulėžiūros, bet ant šau
tuvų. 

Lunačarskio šventa*!* šautuvas 

Revoliucijos medaus mėnesy 
Lunačarskis dalyvavo viešose 
diskusijose su teologais, buvo 
jų prispirtas prie sienos, nega
lėjo jų argumentų dėl Dievo 

naudodami vokiečių atrastus 
modelius, bet daugiausiai sek
dami britų aviacijos laimėjimus. 
Išpradžių rusų lėktuvų kon
struktoriai buvo centralizuoti į 
vieną tyrimų įstaigą, dabar gi 
stengiamasi juos priskirti prie 
atskirų aviacijos fabrikų. 

Nuo karo pabaigos iki 1950 
m. JAV buvo išbandyta apie po
rą tuzinų naujų kovos lėktuvų, 
tačiau — arba jie pasirodė ne
praktiški, arba — nukirptos lė-

• 

II Pasaulinio karo pabaigoje 3 o s varomus lėktuvus. Jei vis-
JAV aviacija turėjo 63,715 lėk- k a s 8 e r a i pavyks, milžiniški 
tuvų, bet daugelį jų pardavė, bombonešiai galės su vienu sva-
sunaikino ir Korėjos karui pra- *U uranijaus 235 nenutūpę 8 
sidedant teturėjo tik 21,700, o kartus apskristi aplink pasaulį, 
aktualioms kautynėms tinkamų Amerika .stipriai sukruto, ir da-
teturėjo 3,200. Tuo gi tarpu so- j bar tik laiko klausimas, kad vėl j 
vietai parengties stovyje jau pirmaus ore. 
turėjo arti 20,000 lėktuvų, o iš 
viso — gal net daugiau 30,000. 
Dabar amerikiečiai kautynių 
grupėse turi 9,000 lėktuvų, tai
gi — apie pusę to, ką rusai. Tas 
skirtumas jaučiamas ir Europo
je^ kur Stalinas turi tuoj už ge
ležinės uždangos 7,000, o NATO 
— apie 4,000 lėktuvų. Blogiau
sia, kad amerikiečiai dar neturi 
ko priešpastatyti prieš MIGus. 
Iš britų nukopijuoti Canberra ir 
Douglas B-66, greitieji spraus-
miniai, dar tėra kautynių ban
dymo padėty ir jų didesni kie
kiai numatoma turėti žiemą ar 
pavasarį. 

Išpardavimas su 20% Nuolaida 
Tiktai ribotam laikui 

Mes parduodame visas mūsų 
aukštos rūšies prekes—baldus, 
kilimas, gazo krosnis ir visus 
gerai žinomų gamybų matracus 
ir sph-uoklcs — su dideliais su-
taupymais. Pirkite dabar ir su-
taupykite. 

Pirmad. ir Ketvirtad. atdara iki 9:30 vai. vakaro 

Southwest Furniturc Company 
v 

6200 South Western Ave., priešais Sear's krautuvę 
I^eng-vos Išmokėjimo sąlygos tiesioginiai be Jokios kredito }statg*OB 

j* 

DIDELIS 
PASIRINKIMAS 
Geru vartotų masini) 
nupiįįintom kaimini 

$1895.00 

$1695.00 

1951 BUICK 4 door 
Dynaflow 

1950 BUICK 4 door 
Dynaf low . . . . 

1950 BUICK 4 door 
Spccial $1395.00 

1950 HUDSON 2 door $1095.00 
1949 BUICK 2 door 

L>ynaflow . . . . $1395.00 
19 i9 BUICK 4 door 

Dynaflow $1395.00 
1949 BUICK Super 

4 door $1345.00 
1949 BUICK Super 

2 door $1295.00 
1948 CHEVROLET Club 

coupe $795.00 
1948 BUICK 4 door 

Dynaflow . . . . 

a prontable reminder: 

open a saviągsaccąyni 

t h i s manth V ) * • • 

Gaukit du "gerus uždarbius kasmtet 
l)>. i ik rinki t taupymui apsaugą 
Turėkit pinigų kai reikia 

fradekit su $1 • Pridėkit kiek norite, 
,ka«Ja noiiU 
f 

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS 
.Telefonas: HAymarket 1-2028 

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. va'-.aro. 
Trečiadieniais u&daryta. Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p. 
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S. 
Kiekvienas nori pinigu, vienok pinigai neauga ant medžiu 

Taigi ATIDARYK TAUPYMO S£SKAIT£ ŠIANDIEN ^ > 

pas B K I G I I T O N savings ir taupyk reguliarifikai j [ 
ir pelningai. 3 % normalus pelnas, išmokamas du 
kartu į metus. Indėliai yra apdrausti iki $10,000. 

Brighton Savings and Loan Ass'n 
4071 Archer A ve. | vakarus nuo California Ave. 

CHARLES ZEKAS, Sec'y 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Antrad., Penktad. ir ftcftt. 

9:00 ryte lkl 4:30 p. p. 
Trečiad. 9:00 ryte lkl 12:00 v. d. 
Ketvirtad. 9:00 ryte lkl 8:00 vak. 

Jr = ^ i 

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI! 
• 

Mes kviečiame aplankyti mūsų prekyba 
ir palyginti mūsų prekių kokybę ir kainas, 
kad ir su "didžiųjų", ištisus metus besitę
siančių ispardadvimų kainomis. Per trumpą 
laiką ištisa eile mūsų klientų įsitikino, kad 
mūsų prekes augštos rūsies# be uzprasymo 
žemomis kainomis. 

Leiskite mums patarnauti Jums vieną kartą ir Jūs 
liksite mf.su nuolatiniais klientais. 
PAVYZDŽIAI: 

5 dalių chromo virtuviniai stalai, Formica viršus . . $4Q.50 
Porcelano Gas Range (virimui krosnys) . . . * $39 50 
Šildymui krosnys, 4—5 kambariams (alyva ar gazu) $59.00 
Rašomieji stalai, Walnut ar Mahogany $39-00 
Knygoms spintos su stiklo durimis $29-00 
Šaldytuvai, Refrigeratoriai, Westinghouse 

6 kubiškų pčdų $199-00 
Kilimai, grynų vilnų, žymiausių Amerikos fabrikų $69-00 
3 dalių miegamojo kamb. moderniški baldai, šviesios, 

Walnut arba Mahogany spalvos $ j 39.OO 
2 dalių svečių kambario, Nylon Frize, 

minkšti baldai $|39.OO 
Ant grindų pastatomos lempos $ j g.00 

Neleiskite sunkiai uždirbto dolerio veltui, pirkite tik 
įsitikinę perkamo daikto kokybe už realią vertę. Mes ne
prekiaujame menkaverčiais ar su brokų baldais, kad pirma 
pripildyti savo sandelius, o vėliau skelbti "pigiuosius" išpar
davimus ir mažiau nusimanančiam pirkėjui įkišti bevertį 
daiktą — aukšta kaina. 

Teisingas patarnavimas ir be užprašymo kainos — 
mūsų įmones tikslas ir obalsis. 

PREKIAVIMO LAIKAS: 
' . 

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 9 vai. ryto iki 9:30 vak. 
Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 

Sekmadieniais 11 vai. ryto iki 5 vakaro. 

FIRNITURE m m , INC. 
ĮMONES VEDĖJAS JUST. L1EPONIS 

3222-24-26 SCX HALSTED ST. 
Telef. VICTORY 2-422G 

^ 4* 

4r 

1948 BUICK 4 dr. 
$1195.00 

$1095.00 

esimo sumušti ir prieš išeida-1 šos neleido projektų plačiau rė
mas iš sales garsiai pasakė alizuoti. Tik skubos keliu kon-
"Tegyvuoja šventas šautuvas!" j grese priimtos naujos sąmatos 
Tuo "šventu šautuvu" ir laiko- išgelbėjo JAV aviaciją, 
si Sovietų režimas, o ne pase- R u s i J a s a v o aviaciją plečia 
nusiu dialektiniu materializmu, i f af l u s iu . t e m P u : .Paskutiniu 

laikotarpiu jie įsteigė daugiau 
Lunačarskio šūkis reiškia, kaip tuziną lėktuvų mašinų fa-

kad marksizmo jėga yra ne jo 
idėjos, ne argumentai, o smur
tas, kurio simboliu eina "šven
tas šautuvas", tačiau šautuvą 
valdo ne medžiagine žmogaus 
organizmo struktūra, bet jo 
laisva valia, o ši gali pakrypti 
į gėrį ir į blogį, į šventumą ir 
į politinį banditizmą. 

brikų ir apie 30 fabrikų, gami
nančių lėktuvų korpusus, ir jie 
moderniškai įrengti, kasmet pa
gamina bent po 12,000 lėktuvų, 
reikale gali savo gamybą II-
plėsti iki 40,000 per metus. 

Amerika pajpdėįo 
Korėjom karas amerikiečiams 

parodė, kad aviacijos srityje 11 

1948 OLDSMOBILE 
4 door $995.00 

1948 STUDEBAKER 
4 door $875.00 

1948 NASH "600" Cp. $595.00 
1947 PACKARD 4 dr. $645.00 
1947 BUICK Super 

2 door $875.00 
1947 BUICK Special 

4 door $045.00 
1942 BUICK Super 

4 door $245.00 
1941 BUICK Super 

4 door $195.00 
Norintiems pirkti naują maSiną 

turime visokių naujų 
• » 1 •• 

BUICK 
MILDA BUICK 

SALES 
907 West 35th Strtet 

LAiayette 3-2022 

m=M 

ALBERT'S numuša baldų kainas! 
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį galima buvo 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa
aukoti šiuos baldus, kurių kainas nejmanoma padvigubinti, šiomis 
kainomis, kurios buvo "anais gerais laikais". Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite! 

DIENĄ 
SOFA 

NAKTI - LOVA 
Sof a-Lova Miegojimui 

Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių 
ant puikaus darbo rėmų. Parinkta iš 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos 
•u aukštesnėmis atramomis. 

PELĖDA beldžiasi į Jūsų duris 
ŝ 

Tik \<n ifcčjo H N r. PolPdos »8 pi., MU priedu TifUIfls Aidus 8 pi. 
Juose telpa virš 30 paveikslų. Iliustracijų, šaržų. Daug juokų ir ap
rašomos mūsų dienų aktualijos iŠ politinio Ir kultūrinio gyvenimo. 
Kaina 0.60 dol. 

T l ^ KĄ I6AJO: 
Andersono Pasakos, 21d pi., gausiai iliustruotu, kaina 2.00 dol. 
iiaui'u Pasukos, antra dalis, gausiai iliustruota, kaina 1.25 dol. 

ANKSČIAU ISI-KIŠTA: 
llaufo Pasakos, pirma dalis, (Karavanas) gausiai Iliustruota, 

Kaina l.5o dol. 
A. Vil.-iinis, Žemaičių žemoje, kelionių aprašymai, 132 pi., kaina 

1.50 dol. 
Pelėdos 1962-1958 metų komplektai, kaina 5.00 dol. 
Maigiame spausdinti Pelėdos kalendorių 1953 metanus Daug 

feljetonų, juokų. Priede KuraUenes {Ulchaldos Pranašystes ir nau
jausias sapnininkas su Pelėdos komentarais. Kaina 1.20 dol. 

Visi kurie užsisakys šių knygų bent už 3.00 dol., Pelėda iki šių 
nu ti.i galo gaus dovanai. Adresuokite: 
r i . u . D . i :i!53 80. 1 lai si i-, 1 st. Chieago 8, UI. 

= tf 
<!r 

Abiojti kainos po $*}ft.00 
Nereikia ,įmokėti w O 

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDft.TAS 

£ FURNITŲBE& 
r APPLIANCES 

2318 ROOSEYELT ROAD „ J į ^ S i S ^ 
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadieni 11 r. Ik! 5 

BILL K S 
-svMr. AL Mrs. Wto, Kareivai, 

r / c - _ ^ - „ ^ Savininkai 
f * # 

• > / / , 

LiąUOR STORE 
AND T AP R00M 

4644 S. Paulina St. 
NEPAMIRŠKITE 

BILL K'S 
Didelis pasirinkimas 

Importuoto 

^ 

Jei mes ^ ^ < * A > ? «* J t T ^ 
patenkiname 6im- ^ s j ^ J ™ ^ ' r < r / ^ į \ 
tus kitų aBmenų, ^ < i O į į į 7* O Įt* "&A* 
kodėl mes negalėtume ^ ^ L T A I V tQ 
ifUUmluuti jūsų? Atvykite ir ^ ^ cfc/)( 
duokite progos mums jus įtikinti. 

w«in 

« » / 

4> 
'• 

Draugu prenumerata - visuomet puiki dovana. 

uilfeUiMii 

http://mf.su
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MOŠŲ KOLONIJOSE 
Racine, Wis. 

Sėkmingas Balto vajus 

Naujai atgaivinta Balfo sky
riaus valdyba Racine pravedė 

New Yorko padangėje 
ALB New Yorko Apygarda 

gyvai organizuojama 
Plačiame New Yorko lietuvių 

organizacijų ir visuomenes at
stovų susirinkime, prieš keletą 
mėnesių, išrinktas N. Y. lietu
vių Organizacinis Komitetas pir 
moję eilėje Cmėsi steigti ALB 
apylinkes pačiame New Yorke. 
šiame didmiestyje ir artimes- į į į į į , k a r č i ą vargo ir nepri-
niuose jo priemiesčiuose nugi- t e k U a u g a š a r ą 
statyta suorganizuoti 7 ALB 

nas, 0 . Čepukėiiiene, B. Develis, 
A. Gomalskis, J. Zaleckis, J. 
Plečkaitis, K. Matulionis, V. Ži
lėnas, O. Daukšiene, L. Pliura, 
E. šilingas, P. Daugėla, L. Kru
čas, M. Balsevičia, I. Ančiuliene, 
A. Mikalkevičius ir K. Žilėnas. 

Po $5.00 aukojo: J. šinšinas, 
V. Samulionis, W. Petkus, V. 

pinigų, rūbų ir avalynės rinklia- Dzindzileta, S. ir P. Petrušai-
vą. Aukų rinkimas jau yra už- ' čiai, M. Didžiūniene, A. Petro* 
baigtas ir dabar galima pasi- nis, A. Vasiliauskas, S. Dtfmbra, 
džiaugti šio pavykusio vajaus j S. Satkūnas. E. šepikien'e auko-
rezultatais, kurie ne vienam Ii- jo $3.00. 
kusiam už Atlanto broliui nu-

apylinkes, būten: VVilliamSbur-
ge, Ridgewood, VVoodhaven (su 
Cypress — Hills Oozone Park), 
Richmond Hill su Jamaica, Cen 
tral ir South Brooklyn, Mas-
peth, Manhattan — Bronx ir 
Queense. 

Pinigais sur inku $499.00. Į 
Balfo centrą jau išsiųsta 3 pa
ketai su rūbais ir ketvirtas* (ra 
45 poromis batų. Viso T T a n 
gos 460 svarų. 

Balfo vajaus piniginių aukų 
didesne dalis buvo surinkta mo

siu apylinkių did. dalis jau k i n i ų šelpimui. 
suorganizuota ir veikia, likusios 
bus suorganizuotos artimiausiu 
laiku. 

Pažymėtina Diepholzo gimna
zijai auka yra Algio ir Vytauto 
Kapočių, kurie patys dar yra 

Laikinasis Amerikos Lietuvių | moksleiviai ir iš savo laisvalai-
Komitetas - LOKAS š. m. rug ^l0 valandomis uždirbtų pinigų 
pjūčio 14 d. raštu kreipėsi į N. 
Y. Organizacinį K-tą prašyda
mas jį sutikti laik. eiti' ir New 
Yorko Apygardos Valdybos pa
reigas. Šis klausimas N. Y. Or-
ganiz. K-to posėdyje buvo rū
pestingai apsvarstytas. Nutar
ta New Yorko Apygardos Val-

paaukojo $10.00. 
Po $20.00 paaukojo, arba da

vė pasižadėjimą nustatytais lai 
kotarpiais dalimis pinigus įmo
kėti: A. Žižminskaitč, P. ir E. 
Kleinotai. 

M. Kviccinskiene aukojo $15. 
Po $10.00 aukojo: V, Bagdo 

dybos pareigas prisiimti ir nuo n a s j virbalas. . Virbickas, I. 
š. m. IX.26 d. vykdyti. |Tiltoniene, A. Palaitis, A. ir V. 

New Yorko Apygardos Vai- ; Kapočiai, A. Pakšys, H. Kom-
dybos veikimo ribos: New Yor- p ig> A M a t e i k a ) j Kasperavi-
ko miestas su priemiesčiais ^ | č i u 3 t S . Stočkute, M. Stanaityte, 
visa N. Y. valstybe. j į Stotkevičius, E. Sowicky, 

New Yorko Apygardos Vai- G A l e k n a i K Monkevičius, J. 
dybą sudaro: adv. J. Šlepetys l o g i k a s , Z. ir E. Gūrai, A. 
V-bos pirmininkas, Prof. V. Jo- | P u t n a t L Paukštelis, V. Vilci-
nynas. adv. V. Rastenis — vi 

Kiti aukojo po du ir po vieną 
dolerj. 

Nors Racine lietuvių koloni
ja yra nedidele, bet savo auko
mis lietuviškiems-reikalams vi
sada jautri. Malonu yra pabrėž
ti, kad tiek seniai čia gyvenan
čių lietuvių, tiek naujų ateivių 
didelė dalis noriai savo aukomis 
remia, kaip Lietuvos laisvinimo 
reikalus, taip ir šalpą Europo
je likusių lietuvių. Ir išvardin
tame aukotojų sąraše tarp 65 
pavardžių 32 yra senųjų lietu
vių. 

Be šios sumos Balfo skyriaus 
naujoji valdyba šieus metais yra 
gavusi šalpos reikalui aukų: iš 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
$50.00 ir Racino lietuvių choro 
$50.00. V. K. 

Springti? Ici, 111. 
690 svarų rūbų ir batų 

šv. Vincento Pauliečio para
pijos lietuviai atsiuntė į Balfą 
690 svarų gerų rūbų ir batų. 
Balfo centras norį šio mėnesio 
pabaigoje išsiųeti didesnę rūbų 
siuntą į Vokietiją ir Austriją, 
todėl prašome siųsti \ centrinį 
sandėlį atliekamus rūbus ir ava
lynę. 

cepirmininkai, proviz. J. Ma-
kauskis,, kpt. V. Alksninis, P. 
Krušinskas, K. Bielinis, J. Mcnt 
vilas, A. Bendorius, J. Lukas — 
V-bos nariai, P. J. Boley V-
bos sekretorius. 

Pažymėtina, kad beveik puse 
Apygardos V-bcs narių yra se
ni Amerikos lietuvių visuome
nes darbuotojai. 

Kiek teko patirti, Apygardos 
Valdyba yra tvirtai pasiryžusi 
dėti visas nuo jos pareinančias 
pastangas, kad New Yorko mies 
te ir visoje N. Y. valstybėje gy
veną lietuviai, dar šiais metais, 
būtų suorganizuoti į ALB apy
linkes bei seniūnijas. Valdyba 
yra numačiusi pirmoje eilėje 
apylinkes ir seniūnijas steigti 
šiose New Yorko valstybės vie
tose: 1. Amsterdam, 2. Bay Sho 
re, L. I., 3. Binghamton, 4. Buf-
falo, 5. Easthampton, L. L, 6. 
Ghent (w), 7. Great Neck, 8. 
Hubbardsville, 9. Herkimer, 10. 
Lcndonville, 11 Long Island Ci
ty, 12. Niagara Falls, 13. Port 
Chester, 14. Rochester, 15. She 
nactedy, 16. Scottsville, 17. Sont 
hold, L. L, 18. Syracuse, 19. 
Utica, 20. White Plains. 

Paaiškėjus, kad lietuvių yra 
ir kitose, čia neišvardintose, N. 
Y. valstybės vietose, Apygardos 
V-ba darysianti reikiamus žy
gius įsteigti ALB apylinkes ar 
atskiras seniūnijas papildomai. 

Turint galvoje, kad N. Y. 
valstybės ribo3 tęsiasi vakarų 
link net apie 600 mylių, kad lie
tuviai gyvena plačiai išsibarstę, 
organizacinis darbas pareika
laus didelių Valdybos pastangų, ! 
daug sumanumo bei energijos. 

Kad tasai darbas vyktų, kiek 
įmanoma sparčiau ir sklandžiai, 
be abejo, čia reikalinga visos 
N. Y. valstybės lietuvių visuo
menės nuoširdaus pritarimo, 
talkinimo ir priderančio-- viso
keriopos paramos. Su šia gra- ; 
žia viltimi Apygardos Valdyba | 
ir ėmėsi šio plataus, ne lengvo j 
darbo, kurį ji pasiryžusi privesti 
ligi sėkmingo galo. Siame reikš 
mingame tautinės vienybės dar
be Apygardos Valdybai linkime 
ištvermės ir kuogeriausios sėk-

Rs 
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T0WN OF LAKE UTILITIES 

Yra vieta, kur lietuviai apsirūpina baldais, 
namų reikmenimis, televizija ir radio ge

riausiomis išsimokejiino sąlygomis! 

Enjoy a houseful of heat with so little fuel-
Furnace volume heat for the price of a heater 

MONEY BACK GUARANTEE! 

^ J F P A U N T I O # A U T O M A T I C 

OIL o. GAS HEATIRS 

!V1*YBOPY > 'mįįbĄ 
c m to iwt ršotroNMi* TI 

Only Siegler's exclusive patented 
TWO- IN-ONE HEATMAKER does i t -
Comparo beforo you buy any heaterl 
+Every cent of your MONEY BACK if your neut 
Siegler heater doesn't deliver more and hotter heat 
at the floor outlet than any other comparabU sint 
heater regardless of make or price! 
• I I »OU« NIAIIIT OlAtl* OI W«ITI 1IIOIU, CINTtAUA. IU is&k'̂ &k 
F o j h p r o a t - m a k e . the Siegler 'MATCH-TEST' at yovir dealer 

v*S^« rhe BIG 4 patented INVENTIONS and plūs teatures! 
\ Į f tHOPICAl 'Kook tUAl J f M'BON-rutS 6URNIRS S- PORCHAIN tNAMfl FlNISH 

L .*j"lVv;>-lt- ' ' N t fc'AlKUvKi*. -i SIU.UR-MATIC ORAH fr-CAST IRON i. ^NSTk.lo.GN 

K 

Vladai* Klusu 
K. of C. (Kolum 
bo Vyčiu) nary H 

i - I I I l a i p s n i o 

T0WN OF LAKE 
UTILITIES 

1800-02 West 471h Slrcrl 
(kauipas Wood S t r.) 

f 

Tel. - LAfayette -3-7771 
" ' • • = 4> 
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ĄL GET the U. S. Royal Master's exc/us/ve Royaltex Tread — stop 
safe/y o n slippery streets where tires never held before! 

•5f 
•3f 

OV/N the revolutionary winter-skid-protecting power of its more 
than 3,000 gripping edges! 

LOOK ahead to years of this super-safety, completely renewab/e 
to gi ve you up to twice as many safe m i les! 

'S 

N0W! for Your Present rires! 
EI V VI • • • w „ a r e a | | o w i n 9 

U. S. ROYAL DE IUXE 
f h e o o r ehase of new, winter-safe U. S. Roy-U. 

plus generouis 
ollowonces for your present lobes 

SERLIN TIRE CO. 
1400 SOUTH MICHIGAN Tcl. - WEbster 9-2122 

v#J 

•' • I 

I • , J £ 

ii m i 



N 
wm mmm mmmmmmer** 

•> . 

DIENRAŠTIS DRAUGAS. CtflCAGO, fLLlNČtS Pirmadienis, spalio. 13 d., 1952 

"DRA1IGA8" A G E N C Y 
65 K. Waahington 8 1 
TeL DEarborn 2-2484 

\ 

Los Angeles 
Ateitininkai iškylauja 

Spalio 5 d. vietos ateitininkai 
(sendraugiai, studentai ir moks 
leiviai) turėjo gražią iškylą Re-
seda parke. 

Tarp svečių matėsi beatosto
gaujantis iš rytų atvykęs ir pas 
Lašus besisvečiuojąs kun. Jur

tas 4 puslapių laikraštėlis "Los 
Angeles Sv. Kazimiero Parapi
jos Žinios". Jas redaguos if leis 
parapijos klebonas kun. J. A. 
Kučingis. Laikraštėlio bus 
spausdinama 600 egz. Prenu
meratos mokesčio nebus, bet 
bus priimamos jo išlaikymui au
kos. Jis bus paštu siuntinėja
mas visiems Los Angeles lietu
viams katalikams, kurie nepa-

ŽINIOS f S KITUR 
Pijus XII — tretininkas 
Spalio menes) suėjo 50 metų, 

kaip Pijus XII yra tretininkas. 
Ta proga popiežius išleido laiš
ką, kuriame augstai vertina šią 
religine bendruomenę. 

Išmokslino 800 jaunuolių HELP WANTED _ MOTEBY8 
New Yorke esantis McCad 

din - McQuirk fondas par sa- ] p e r a » pradinis^atlyginimas su au 
vo 50 veikimo metų išleido j 

2384 So. Oakley Ave. 
Tel. VIrginia 7-6G40—7-6641 

gis Paransys (Paransevičius), 'reikš, kad to laikraštėlio nepa-
net keturis metus vokiečių — 
nacių išlaikytas Dachau kace-
te, labai malonus, pilnas sąmo
jaus dzūkas, lazdijietis, buvęs 
Vištyčio klebonas. Taip pat 
matėsi skyriaus dvasios kun. 

geidauja. 
Aukos Iš viso pasaulio 

kunigus apie 800 jaunuolių, tam 
reikalui sukėlęs $830,000. 

Dr. Wahlen apie religiją 
Kalbėdamas per radiją New 

Yorko valstybinių mokyklų su
perintendento pavaduotojas dr. 
Frank Whale pažymėjo, kad 
prieš kiek laiko sekuliaristiniai 

tomatišku pakėlimu. 

PLASTIC IN.IECTION MOLMNG 
MACHINE OPERATORS 

Patyrimas nereikalingas! Mes ap
mokysime. Naktinė pamaina. 48 
vai. savaitėj nuo 4 vai. po pietų 
iki 12 vai. ryto. Ir 12 vai. ryto iki 
8 vai. ryto. 
Daug da rb in inko prioriu. Goros d a r b o 
sąlygos. Darbininko Jv<«rtlnlnms. Tur i U f t l a , , , a ™1°'0»'> 

C L A S S I F I E D A N D H E I P W A N T E1) A1) S 
HELP WANTED MOTERYS 

Cia, yra nuolatinis darbas sąžiningai 
STFNOGRAFEI 

Malonios darbo sąlygos, įvairios parei
gos; ventiliuojama jstaigo; 5 d. sav.; pro
ga vartoti savo sugebėjimus. Saukito Mr. 
Smiih asmeniškam pasikalbėjimui. 

DEarborn 2-5426 

IIKIJ* W A N T E D V Y R A I 

Assistnut booikkccpcr 
P e r m a n e n t r> day 40 hour woi>l<. Good 
s t a r t l ng salary excellent vvorklnjc con 
dlt lons many cmployoo bcnrfl ts . HON-
pl ta l l /a t lon Pairi vaoation. 

Soe MISM ( jo rmnn 
KI.F.F.N HTIK PROIH'CTK, INC. 

2011 S. I n. I •;• u ii Avo. 
CAIumct .. IKI 11 

Ar domitPs nuolat iniu riarbu su už
t ik r in t a a t e i t im? Tuojau tu r ime vietą 
del 

T Y P I S T — Genera l Clerlcnl 
Malonios d a r b o sąlygos. įvairios pa
reigos. 5 dienų savai tė . Ims naujai 
p radedanč iu dirbt i . Kre ip t i s a smeni s -

70 metų sukaktį šventusiam mokytojai gyrėsi galėsią išauk-
mūsų mokslininkui, kultūriniu- j.M« "visą žmogų"; matydami 
kui, visuomenininkui, pasirašiu- i tėvu palinkimą leisti vaikus 
šiam 1918 metų Vasario 16 die- I privačias mokyklas, jie net pra 

kalbėt i ir supras t i angl iškai . Nemo
k a m a s sus is iekimas nuo: Peterson &. 
Kimbal l — Lincoln & Pe te rson — 
l-'nri of l>evon Car Line. 

suomenininkui, pasirašiu- tėvu palinkimą leisti vaikus j j P K . ) K I t A L T 0 0 1 C O R P . 

AUT P17BLIAHING OOMPANY 
2509 W. Oermak R o a d 

BI shop 9*5400 

TYPISTS 
V. Siliauskas, Lietuvos operos n ą N e p r i k l a u s o m y b ė s Aktą, be dėjo leisti knygeles apie mora- Į 8600 Pratt 

Į Northvvest m a n u f a c t u r e r h a s p«u--
C O r n e l i a 7 -3060 m a n e n t openings In several riepart-

solistas VI. Baltrušaitis, koloni
jos visuomenininkai: Adelė De-
ringienė, Stepas Deringis, Felik 
sas Masaitis, Florencija Korsa
kaite ir jos mamytė, neseniai 

lines ir dvasines vertybes, nors, 

atvykęs j Los Angeles žurnalis- i S v i s o pasaulio prisiųsta aukų 
tas L. Valiukas ir daug kitų. t i k netoli $1,500. 

tO, p a s i r a š i u s i a m S U t a r t j SU l e n - i f.,a y r a nuola t in is d a r b a s sąžiningai 
kais Suvalkuose, ir vadovavu- k a i P P a s t e b l d r- Whalen, jie ne- STFNOGRAFFI 
šiam Vilniaus ir visų lenkų oku- R e n g t ų duoti apibrėžimų tų ) JS^^gSSSJfTS '&v!f"rS|£ 
puotų lietuviškų kraštų išlais- dvfejų vertybių P ? ™ * * . . . . I ̂ ^ S m S ' SMITH 

Dr. Wahlen pabrėžia, kad tik- . SAUKITE M U. SMITH 
1 a s m e n i š k a m pas ika lbė j imui 

ras mokytojas turi nevien per- • D«wrt»fn 2-5420 
tiekti žinias, bet ir įskiepyti tą 

sei-

Iškylai toną davė ir vadovavo 
sendraugių valdybos pirminin
kas Butkus ir vicepirm. A. Ski-
rius, o "Lietuvių Dienų" vyr. 
redaktorius ir sendr. valdybos 
sekretorius J. Vytėnas visą lai
ką gaudė vykusius momentus Jau yra surinkta apie $300.00. 
ir fotografavo. Sendr. valdy- \ Tikimasi, kad vajaus paskuti-
bos ižd. Baltrušaitienė rūpinosi j n'ėmis dienomis spalio 11 ir 12 
visų iškylos dalyvių vaikučiais, dieną aukos pasieks žymiai di-
kad jie būtų sotūs ir turėtų ma- desnę sumą. Gali būti, kad bus 

n n n r n a t -ŪMUI in h r a n o - i r <X,,a y r a ^ u , k l P r o * a Jaunai mote -
P a P r < *> ] ' rial su g a b u m a i s STKNOGKAF10I — Malonios 

eigos; p ro-

Balfo vaju* eina gražiai. Los 
. . . . . 1 t i k i n č i o ž m o g a u s k a d D i e v a s I bendram ištaigos da rbu i . 

Angeles lietuviai gerai supras-1 U K i n c 1 0 «»«•»«•» , , ' . v. darbo suiyįos. Vairios MI 
A ~ ~ - x « l ~ ; ™ « t ^ l r a U n c r i m i a Vr»- I m u s S U t V e r e t a m , k a d J į p a z i n - | g a var to t i savo g a b u m u s . 6 d. sav. 
d a m i š e l p i m o r e i k a l i n g u m ą VO- , § t , £ Z m n | A l g a pagal gabumą. Ateiki te J F ie rs t 
kietijoje esančių lietuvių, b e - ' t u m e « JJ mylėtume, Jom 

tarnau Inriustrial l'rori.. 024 W. 2Cth Street . 
tume ir būtume su Juo amžinai I DAnube 0-29.10. veik kiekvienas asmuo ir 

mos aukoja jiems per Balfa. ta™'^ D a n ^ e . ; M f . 
"Visos evoliucijų hipotezes, 

visi socialiniai kontraktai ir Ein 
šteino lygtys yra menkesnės 
prieš tą paprastą tiesos dėsnį" 
— pabrėžė dr. VVhalen. 

lonių pramogų. surinkta apie $500.00--600.00. 
Iškyla pravesta pasitikėjimo, I Stambiausios sumos sukasi apie 

suartėjimo ir didesnio pažinimo $16.00, bet yra vilčių, kad bus 
vėlesnių aukotojų su kelių de
šimtų dolerių aukomis. Malo
nu, kad senas Amerikos lietu-

vieni kitų dvasioje. 

Balfo vajus pačiame {karštyje 

Pavaišino milioną 
San Francisco mieste pranciš

konai turi šv. Antano valgyklą, 
kurioje per dvejus metus buvo 

Cia yra nuolatinis darbas 
gabiai, jaunai moteriai 

STENOGRAFEI 

Patyrusi, bet priimsime ir mo
kytą pradedančią. Malonios darbo 
sąlygos, įdomios pareigos; 5 d. 
38% vai. sav.; gausūs priedai. 

Šaukite Mr. Neurauter šiandien. 

SUperior 7-6380 

ments . Good oppor tun i ty for advnnoe-

m e n t for beglnners . Modern offlce, 

congenla l work ing conriitions. 

Duro Metai Products 
2649 N. Kildare Ave. 

Ar Jūs Jieškote pa s tovaus d a r b o su 
saugiu a t e i t i m ? Mos t u r i m o d a r b ą 
del sugebančios 

STENOGRAFES 
Malonios d a r b o sąlygos, {vairios pa
reigos, {skaitant , ,S \ \ i t chboard" „FU 
Ung" Ir t.t. Gausūs t a r n a u t o j o pr ie
dai. P r o g a panaudo t i savo sugebėji
mus. Atvažiuokite . . . 

Edwin I. Guthmam 8C 
Co., Inc. 

15 So. Throop St. 

Ar jūs jieSkote pastovaus darbo, 
švarios patalpos, ir darbininko j-
vertinimo ? 

FEDERAL TOOL CORP. 
turi daug darbų del 

ASSEMBLY WORKERS — 
DIENOMS 

(iki 48 mėty) 
P a t y r i m a s nere ikal ingas , bus p r i ima
mi Ir sų/ lnlngl p r ad fda . Gausūs da r 
bininko priedai — uždarbio pasidal i 
nimas. Mažai kainuoja kafeter la . Ge
ras p rad in i s a t lyg in imas . Tur i ka l -
bt'tl Ir supras t i angl iškai . 

3600 Pratt 
COrnelia 7-3060 

Ar domi tės nuolat in iu darbu , Sva
rioje dirbtuvėje , k u r da rb in inka i y ra 
j vert l narni? 

Tuo jau p a t re ikal ingi d a r b i n i n k a i 

BENDRAM DIRBTUVES 
DARBUI 

Bendr i da rba i k a r t n su „sh ipp lng" . 
P a t y r i m a s nfbū t inas . Ge rus da rb in in 
kus i šmokysime. Bus klek Ir a n t v a -
landžių. Kre ip t i s — 

A. C. WEBER 
216 North Canal St. 

HELP WANTED VYRAI 

GENERAL FACT0RY 
MODERN PLANT 

lst and 2nd shifts Permanent; 
year round work. 

Opportunity for advencement 
Many employee benefits. 

UNION BAG & PAPER CORP. 
4545 W. Palmer 

(2200 North) 
CApitol 7-6000 

Kiekvieną sekmadienį po pa- v i s d r - S<a<*a» šiomis dienomis 
maldų Balfo pareigūnai sėdasi. P a š t u atsiuntė $10.00 iš Alta-
su aukų lapais pavėsyje prie pa-1 denos. 
rapijos salės ir priima atneštą- Išteka Elena Truškauakaite. 

nemokamai neturtingiesiems iš- Ar jūs esate susidomėję nuolatiniu 
duota milionas pavalgymų. 

— — 

RKAL ESTATE 

P e n k t a s Ir Sėstas n a m a s j v a k a r u s 
nuo Hoyno Ave. a n t Blue Is land Ave. 
2 krautuv58. 20 aps t a ty tų kambar ių . 

su visais JrenKlmals. Jdaty-
6 S. Blue 

sias pinigines aukas paslikų- s P a l i o n d i e n ^ L o s A n g e l e s 

sičms lietuviams Vokietijoje.! lietuvių kolonijos gyventojo 
B e t o , k a s š e š t a d i e n į i š t i s a e i l ė T r u s k a U S k o j a u n a u s i o j i d u k t ė j Gar in i s apSi ldymas n a b a r t i n e s neto 

* T-,, ._ -• J ~~t* «,T4-„ 1 pa j amos apie $5,000 } metus . Ka ina 
važiuotų rinkėjų pasileidžia po Elena maino žiedus prie alto- , | l l f 0 f t 0 | 8U v l s a l 8 ,renKlrr 

visą Los Angeles miestą r i n k t i ! r i a u s 8 U chieagiečiu. Elena yra j kite savininkų — 2474-7 
iš lietuvių kolonijos gyventojų ! parapijos choristė ir kultūrinių Mana Ave. 
aukų. Taip pat vajaus garbės i pasirodymų aktorė. 
komiteto narė Adelė Deringienė ! Kun. A. Rubšiui, atvykusiam 
jautriais, gražiais žodžiais, su ™ Dakotos, šiomis dienomis 
nuoširdžiu švelnumu ir tiesiog | b u v o padarvta sunki gerklės 
sopulingu jautrumu per lietuvis operacija. Viskas pavyko gra 
ką radijo valandėlę spalio 4 d. 
prabilo į Los Angeles lietuvius, 
prašydama visus lietuvius, kiek ; 

žiai ir gerai. Svečias pssveiko 
ir vėl sako parapijos bažnyčio
je turiningus ir pilnus nuosek-

$3,000 JMOKfYTT 
4 butų medin i s n a m a s ; rūsys ; c«nt-
rtlllnlfl apsilri.: vis ' pa toffumil : $2S0 
p a j a m o s J mPn.: v i rs « k a m b . b u t a s 
pi rkėjui . Kaina $14.700. 

Sauki te SANGAILA 
FELIX F. GORDON # CO. 

4106 So. Francisco Ave. 
i \ :t :;.-.o» 

kas gali, paaukoti Vokietijoje j l»mo pamokslus. Jis žada ki-
likusiems vargšams ligoniams, I tais metais važiuoti i Romą pa
senėliams ir vargo prispaus-1 gilinti š v - R a S t o studijas, taip, 
tiems tautiečiams. 

T»"\u susirinkimas 

Sekmadienio mokykla pradė
jo darbą. Mokytojų sąjunga, 
nors dar ir nevisiškai pilnai, bet 
jau sukomplektavo mokytojus. 
Mokytojai išsirinko mokyklėlės 
vadovybę. Tačiau dar yra ga
na didelis skaičius vaikučių, ku
rie nelanko tos mokyklėlės ir 
iš praeitų metų patyrimo žino
ma, kad lanko kaikurie vaikai 
labai nereguliariai. Visoms 
toms negerovėms pašalinti ir 
mokyklos įvairiems reikalams 
aptarti yra kviečiamas tėvų su
sirinkimas spalio 19 d. 12 vai. 
po pamaldų. Visi lietuviai tė
vai, turintieji mokyklinio am
žiaus vaikučius, kviečiami jame 
dalyvauti. Darbotvarkėje yra 
numatyta: 1. Trumpas prane
šimas apie praeitų metų mokyk 
los negeroves ir jų šalinimas; 
2. Tėvų komiteto pranešimas ir 
apyskaita; 3. Tėvų komiteto 
rinkimai; 4. Mokyklos pasiro
dymų, bendrų kūčių ir eglutės 
ruošimas. 

Parapija leis laikrašti 
Šiomis dienomis Los Angeles 

liet. kolonijoje pasirodys dvisa
vaitinis rotatoriumi spausdin-

Pnrdavimui puikiame stovy 6 kamb. mu
rinę rezidencija — dviem šeimom su 
atskirais patogumais: 2 virtuves su spin
toms, 2 vonios ir t. t. 5 kambarių baldai. 
Ąžuoliniai papuošimai. Naujai įrengtas 
aliejinis apšildymas, autom, gazinis van-

k a d iŠ t e n g r į ž t ų j a u SU d o k t O - \ dens šildytuvas. Uždaras procius, 2 auto. 

ratu. 
Audronis 

Budriko Krautuve 

darbu su užtikrinta ateitim? 
Mums reikalinga 

STENOGRAFfi 
Patyrusi, bet priimsime ir pra

dedančią. Malonios darbo sąlygos. 
Įvairios pareigos. 5 d. sav. Gau
sūs priedai. Ateikite arba šaukite 
asmeniškam pasikalbėjimui. 

H. C. CHRISTIANS CO. 
1325 West 15th Street 

CAnal 6-7500 

UGHT MACHINE 
and 

HAND ASSEMBLY 
Electronic parts 

days 
MANDEX MFG. CO. 
2608 W. 16th Street 

IEŠKO BARBO 

Vyras Jieftko dažymo, popler lavJmo, 
ta i symo verandų darbo . Sauki te : 

V. V A I T I E K U S 
VIrginia 7-2326 airba 

Y A n I s 7-lMir. 

-

NEPRALELSKITE PROGOS: 
P a t a r n a v i m a s n e m o k a m a i 

"DRAUGAS' — ger l aus ' aa lietuviu 
d ienraš t i s , r . ie tams tik S* dol.. p u s m 
$4.60. 

"K. K. LAIVAS" — labai Įdomu? 
rellglnCs ir t au t i nė s min t ies savait
rašt is , m e t a m s t ik 2 dol. 

" T H E M A R I A N " — m6nesini» 
puošnus anglų kalboje fselnąs žurna
las, m e t a m s 2 dol. 

š iuos ir k i tus ka ta l ik i škus l a ik raš 
čius gal i te užsisakyti , p ra t ę s t i p renu
m e r a t ą k iekvkmą sektu, dien) "Mū
šos", spaudos kioske pr ie fiv. Kry
žiaus bažnyčios Tovvn et Lake lietu
vių kolonijoje, šių la ikraščių a ts to
vas išduos j u m s pakv i t av imus . 

REIKALINGA — VYRAI IR MOTERYS 

NAMAMS RAKANDAI 

visų geriausių išdirbysčių: 

Radijos, Televizijos, šaldytuvai, 
Skalbiamos Mašinos, Siuvemos 
Mašinos, Jewelry už žemesnes 
kainas kaip kitur ir ant lengvų 
išmokėjimų. 

JOS. F. BUDRIK. Inc. 
3241 So. Halsted St. 

Tel. Vlctory 2-9542 
K r a u t u v e a t i d a r y t a p i rmad ien io ir 

ko tv i r tad ien lo v a k a r a i s iki vSlumos. 
NedSllomis užda ry t a 

B u d r i k o R a d l o V a l a n d a le idž iama 
k iekvieno ke tv i r t ad ien io v a k a r e nuo 
6 iki 7 vai. vak . Iš s tot ies W H F C , 
1450 kllocyclea. 

garažas 
5709 S. Carpenter St. ENglewood 4-4187 

Arti 78-tos ir Union 2 augštų 
medinis namas. 8 kamb.; 2 vo
nios; karšto vandens šild.; alieji
nis 8pšild.; 2 autom, mūrinis ga
ražas. Gali būti vartojamas 2 šei
moms. 

VIncennes 6-7070 

.\ M u m \ > tf-s Nemunc'l to k n y g a 

LIETUVAI TftVYNEI 
P a t i e m s maž iaus iems ska i ty to j ams 
Spalvotos VI. VUeiklo i l iustraci jos 

Kaina 50c 
U ž s a k y m u s su pinigais s iųski te 

D R A U G A S 
2334 S. Oakley Ave. 

Chicago 8, IUlnoli 

Jeigu jieškai savo gyvenimo skaus
mo prasmes, skaityk K. Kl. Cir-
tauto knygą: 

SKAUSMO PERGALE 
Vieno d ienorašč io f r a g m e n t a i 

„Ska i tydami filo d ienorašč io f r a * Į 
men tus , ma tys ime , kad ke l ias J s k a u 
srno perbalę , y ra l aba i va rg ingas . J u o 
ke l iau jan t i s puo la ir kel ias i ; j i s ko
pia J perga lės ka lną Žalzduotom ko
jom, nudažy ta i s kel ia is ir k ruv inom 
r a n k o m . TS jo ak ių t r y k š t a vilt'.es 
šviesa, p r a n a š a u l a n t i s k a u s m o per 
galę dž iaugsmo žemfije". 

K a i n a $1.50. • TJžslsakjti : 
„ D R A U G Ą S" 

4 
CIA YRA NUOLATINES VIETOS BUDRIOM MOTERIM 

TYPISTS GENERAL CLERICAL 
Reikia patyrusiu, bet ims ir naujai pradedančias dirbti. Malo
nios darbo sąlygos, įvairios pareigos. Išmokysim dirbti prie 
ADDRESSOGRAPH MACHINE. 5 dienų savaite. Pilna eile 
priedų. Matykite arba telefonuokite Mrs. SMALL. 

1401 W. Jackson Bilvd. SEeley 3-1045 
^ į g 

~mBLP WANTED —'VYRAI 

ff ••%, 

Specialistai ir nespecialistai vyrai sustokite jieškoję. 
Čia yra jums: 

O. D. ORINDER 

DRILL PRESS set-up 
(Sustatyto jas) 

TURRET LATHE set-up 
and operate 

(Sustatytojas ir operatorius) 

BUFFERS 

Taip pa,t 
STOCK ROOM (sandelyje) 

SHIPPING ROOM 
(ISvežiojimo kamb.) 

Turi būti patyrę. Dienų ir naktų pamainos, extra „bonus" 
naktimis. Nuolatinis darbas; puikios darbo sąlygos. Daug 
darbininkams priedų. Užmokamos atostogos. Ateikite 
pamatyti: MISS BROWN 

CUMMINS CHICAGO CORP. 
4740 N . Ravenswood 

N AYLOR PIPE CO. 
Reikia vyrų 
3-je pamainoje nuo 

11 vai. vak. iki 7 vai. ryto 
Patyrimas nebūtinas. Nuolati
nis darbas. Daug priedų darbi
ninkams. 

Hospitalizatioiti amd 
group life insurance 

Prof it sharing — 
Apmokami 
šventadieniai 

Apmokamos atostogos 

Kreiptis į Employment Office 
nuo 9 v. r. iki 4 vai. popiet, 

nuo pirmad. iki penktad. 

1230 E. 92nd Street 

VYRAI^^MOT^RYS 
Dirbki te a r t i n a m ų — su taupys i te 
kel iones la iką bei išlaidas. T u r i m e 
keletą vietų daba r , — 

TYPIST-GENERAL CLERKS 
Taip pat re ika l ingas vyras 

ACCOUNTING CLERK 
Malonios da rbo sąlygos, Jvalrios pa 
reigos. Daug priedų. Geras a t lygi
n imas sąžiningiems d a r b i n i n k a m s . 

Kre ip t i s — 

NATIONAL LEAD CO. 
900 W. 18th St. 

Asslstant sh ipp lng elerk. t yp lng Is 
requl red and bllllng exper lence. P e r 
manen t . B day — 40 h o u r week. 
Good s t a r t i n g sa la ry a n d good work -
Ing condlt lons. Hospl ta l iza t lon and 
Insurance p lan . 

See Mr. Jacobsen 

KOPPERS CO. 

3900 S. Laramie 

BIshop 2-1720 

or TOvvnlmlI 3-8100 

M E N for Factory 
I SIIEAR OPERATOR 

I SLITTER OPERATORS 

I MACHINE HELPERS 

» ORDER FILLERS 

i STOCK HANDLERS 

i LIFT TRUCK DRIVERS 

» WAREHOUSE CLERKS 

See Mr. Muldoon 

STEEl SALES CORP. 
3320 S. Pulaski Rd. 

BIshop 7-7700 
Skubiai reikalinga 

SIUVftJAS arba PROSYTOJAS 
Nuolatinis darbas 

601 W. 43rd S t 
BOulevard 8-9807 

PUNCH PRESS OPERATORS 

E X P B R I R N C R D O R W I L L TRA1N. 
DAY SHll'^T 01J4LY. OVERTIMK. 

VVORK1NG CONDITIONS ARK 
FAVORARLK. OWN SKT-DP H E L P -
PUL, BUT NOT KBCESSARY. 

AUTOMATIC I N C R E A 8 B 8 . 

ARGUS WIRE PRODUCTS 

1218 S. Western 

CHes. 3-2220 

SHIPWRIGHTS 

WOOD VVORKERS 

and 

LABORERS 

U. S. Navy Minesweeper 
Program 

HENRY C. GREBE & CO. 
3250 N. Washtenaw 

CAIIIMOT ASSl įMIlLKRS & B E L T 
SANDKRS 

Kxperienred on oceaslonal tables . 
Steady vvork, ail pald benefits. 
CENTRAL PARLOR FRAME 

MFG. CO. 
1311 W. 47tii St. 

PICOGOS — OPPORTUNITIES 

Pardavimui groserne ir mėsos 
krautuve. 4 kambarių butas už
pakaly krautuves. 

YArds 7-8396 

Likerio krautuvė ir baras arti Ar
cher ir California. Įskaito 3 kamb. 
ir vonią; mažas įdėjimas kapitalo. 
5 metų sutartis. 

• SAUKITE: 
BIshop 7-9473 

ISNUOMUOJAMA 

Jei turite parduoti ar Išnuomo
ti, pasiskelbkite smulkių skelbiam 
skyriuje. Skelbimą gallle perduoti 

i telefonu: VIrginia 7-6640. 

i š n u o m o j a m a s ftvlosus m,lf>g\ k a m b . 
v ienam Vyrui a r ved. pbra l . Gal i 
mybe naudo t i s v i r tuve ; centrui i nls 
apš i ldymas . 

IŠNUOMOJAMAS a p s t a t y t a s 2-Jų 
k a m b . b u t a s su vonia — dviem vien
gung iam. Kre ip t i s po 6 vai . vak., 
šešt. ir s ekmad . visą dieną. 3137 W. 
42nd St. (2 -as a u g š t a s ) , LAfayet te 
8-170B. 

IŠNUOMOJAMAS šviesus mieg. 
kamb. vienam vyrui ar ved. porai. 
Galimybe naudotis virtuve; cent-
ralinis apšildymas. Buulevard 8-
9297. 

Skelbtis "DRAUGE" apsimoka, 
nes Jis yra plačiausia? skaitomas 

etuvių dienraštis, o skelbimų 
kaina yra prieinama 

N 

v 
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KANADOJE 
— • — — — 

St Catherines, Ont, 
Minėjimas 

] Marinų karininkas V. 

Vynuogių festivalis 
St. Cather ines miestas pirmą 

kar tą surengė vynuogių derliaus 
festivalį spalio 4 d. Armor ies 
salėje. Festivalio pirm. H. P. Rugsėjo 28 d. prancūzų salėje 

įvyko Tautos šventes minčji-
. . •> - „„.r ! Cavers, kuris dalyvavo Ha,mil 

mas, kurj atvdare ir pravedė | x „.__._ ..*._„,__ 
LOKo pirm. J. Navasaitis. La bai jautrią, patriotiniais moty
vais, paskaitą skaitė S. Šatkus. 

Progai pritaikintus eilėraš
čius pasako: A. Daugintaite, A. 
Grynaitė, Grigaityte ir Švažų 
berniukai. T. Petras Baniūnas, 
OFM, tarė sveikinimo žodį, 
kviesdama* sugiedoti Marija, 
Marija. Baigta Lietuvos himnu. 

Rytmetyje kolonijos kapelio
nas T. Barnabas Mikalauskas, 
OFM, ta proga atlaike šv. Mi
šias ir pasakė pamokslą. 

šokiu vakaras 

Lietuvių šeštadienines mokyk 
los tėvų komitetas surengė pa
silinksminimą spalio 4 d. vaka
re. Praėjo su dideliu pasiseki
mu, sale buvo perpildyta. Pel
nas skiriamas mokyklos išlaiky-
k y m u i . 

tono miesto festivalyje, taip su
sižavėjo lietuvių tautiniais šo
kais, jog visą grupę pakvietęs 
ir j St. Catherines. 

Hamiltono tautinių šokių gru 
pe, kuriai vadovauja p. Bregma-
niene, puikiai pasirodė, susi
laukdami ilgų ovacijų. Akorde
onu grojo J. Budnikas. Buvo 
pašokta Jonkelis, Lenciūgėlis ir 
Malūnas. J. S. 

Welland, Ont. 
Dvigubai pagerbtas 

Spalio 5 d. pas P. Marčiu-
kauską įvyko šaunus pobūvis 
jo vardadienio ir gimtadienio 
sukakčių paminėjimui. Svečių 
tarpe buvo ir šios kolonijos dva 
šios vadas kun. B. Mikalauskas. 
Šeimininkai buvo dideliai vai
šingi. J. S. 

ibio uieii. * d. tėvas Tomas 
Žiūraitis, OP, iš Metuchen, N. 
J., palaimino Vito Gotauto ir 
Mary J. Dean moterystę ŠvČ. 

Reikalingi pagalbos 
Keletas šeimų iš "VVenneno lie 

tuvių stovyklos Vokietijoje jieš-
ko geradarių Amerikoje. 

1. Juozapaitis, sergąs astmos 
liga. Jo vienintele parama vien
turtis sūnus žuvo Prancūzijoje 

2. Kenigiene Petronėle, naš
le, gyvenant i su sergančiu ber
niuku. 

3. Kudžmiene Vincenta, naš
le, gyvena su mergai te ligone. 

4. Litvaitiene Petronėle, naš
le, serganti skrandžio liga. 

Būtų galima dar ir visa eile 
\ kitų nelaimingų žmonių surašy
ti, kurie būtų labai reikalingi 
geraširdžių žmonių pagalbos, jei 
kas nori tokiems padčti, gali 
rašyti: Rev. Aug. Steigvila, 

Nušovė „kerėtoją" 
Gyvulių augintojas prie Phoe 

nix, Arizonoje, nušovė indėnę, 

Paketai į Vokietiją 
Nuo 1945 m. per J A V sieną 

išsiųsta į Vokietiją jos gyven-
kuri kaimynų buvo laikoma „ke t o j a m 8 š e l P t į P a k i e t u s u m a i s t u 

retoja". Ją nušovęs rančerių! i r drabužiais, kurie užimtų 114 
(dvarininkas) Chavez teigia, 
kad indėne „užkerėjusi" jo žmo 
ną savo bur t i šku žvilgsniu i r 
del to jo žmona pradėjo akt i , 
— už tai jis ją nušovęs. Vidur
amžiais Vokietija buvo pasižy
mėjusi raganų, kerėtojų žudy
mu ; kaip t a s viduramžių prie
t a r a s X X šimtmečio viduryje 
a ts i rado Arizonoje, ne visai aiš
ku. 

prekinių traukinių. kiekvienas 
s u 50 vagonų. 

Dulkes ii plaučiai 
Su kiekvienu oro pa t raukimu 

į plaučius pa tenka apie 125 mil. 
nematomų dulkelių; per 65 me
tus žmoguj įkvepia vidutiniškai 
apie 25 klg. dulkių. 

• • I 

P. Marijos Gimimo bažnyčioje y t K o k m i e W e h n e n > 2 3 0 1 d e n . 
Marąuette Parke, Chicagoje. V i | b u r g . ^ p o | j t Q f e n > ^ 
t a s y r a nuoširdžių lietuvių pa t - . Zom G e r m a n y 

riotų ir jau t r ių tremtinių globė
jų Anelės ir Jono Gotautų sū
nus, gimęs 1928 m. gruodžio 6 
d. Chicagoje. Mokslus ejo Chi
cagoje ir Maimi universitete, 

Pasaulio sąžine, kada gi atsibusi 
Kiek neįprastai skamba, kai civilių, kurie dar yra laikomi 

geram laiko tarpui praėjus po | sovietiniame pragare, 
paskutiniojo karo, dar ir šian 
dien tarptautiniu mastu gvil 
denama karo belaisvių proble 
ma. • 

Kun. Aug. Steigvila 

Kiek žingsnių 
Kiekvienas sveikas žmogus 

Kur konkretūs žygiai 
Dvidešimtojo amžiaus gėdai, 

ir, atvirai kalbant, Jungtinių 
Tautų negarbei, neįstengiama 

Problema, kun kai kieno jau i m t i g k o n k r e t e s n i u ž y g i u t u n e . 
baigiama pr imirš t i problema, l a i m i n ? y j u išlaisvinimui. Nuga-
k u n niekados neišblės is milio-. WJe.. _ d a r ^ ^ b a ' s i a i , nu-
nų vokiečių, italųi i r japonų šir- ' l ė j u s i e j i _ p e r b a i l ū s i r savo i B r o c k w i l ] ( 
dzių, kurių apie du milionai a r - | k a i U u JJį b e s i r Q p i n ą . 
t imųjų y r a dingę be žinios ana-: N i e k a g n e n o r i U ė t i g b u v 
pus gelez. uždangos. Šiomis p r i e Š Q k a r į y n e b a n d o m a l b ė . 
dienomis tuo reikalu Genevojo t , i r m i r š t a n č i o s i š t i s o s t a u t o s . 
susirinko JT speciali komisija 0 p a g a l p a s k i a u s į j į S i o k r a š t o 
kuri rūpinasi karo belaisvių. ^ ^ e t i k o s vairuotoje 
reikalu. | Achesono pareiškimą, negalima 

Iki sio) visi bandymai ką nors g a l v o t i a p i e p a v e r g t u j ų išvada-

Oxforr», Ohio. Studi jas baigė 
magis t ro laipsniu. Toliau studi
javo karo mokslus. Gabiai iš
laikęs marinų kar in inkams kon 

kursinius egzaminus, Vitas ga
vo mar inų karininko laipsnį; da 
bar j is ka ro akademijoje gilina | 
žinias — Navai Photograph ic f 

Intelligence, Anacostia 25, Wa-
shington, D. C. Jaunasis lietu 
vis karininkas jau spėjo pasižy
mėti savo srityje ir yra žino
mas, 

sveikas 
kasdien padaro apie 20,000 žing 
snių; per 80 metų jis padaro 
apie 500,000,000 žingsnių. Tiek 
žingsnių užtenka apeiti žemes 
kamuolį 6 kartus. 

• • - ~ - ' " 

P R E C I Z I N I S T E L E V I Z I J O S TB 
RADIJO 

APAJRATV TAISYMAS 
KažinlMta* Ir garantuota* darban 
Aparatai nemokamai paimami U 

» pristatomi j namus, 
k a i p s t i p r i ų k a t a l i k i š k ų ! D A R B O V A L A N D O S : 6 v.v.—10 v.v 

aiškesnio patirti apie belaisvius 

principų ir lietuviško nuoširdu
mo žmogus. 

Jaunoji Mary Jane Dean yra 
gimusi 1931 m. rugsėjo 10 d. 

Ohio. Mokslus ejo, 
kaip ir jos vyras tame pačiame 
Maimi universitete. 

Jaunosios kuklumai, dvasios 
subtilumas daro gilaus įspūdžio. 
V. ir M. Gotautai, atsisveikinę 
savo tėvus, artimuosius ir dide
lį būrį draugų, išvyko VVashing-

še&tadtenials: 8 v. ryto—10 v. vak 
WL RIMKUS.. 4110 So. Franeisoo 

Telcf. Y A 7-1009 

• 

ir r y t u o s e išvežtus civilius gy- ių v i s u o t i n ą s u n a i k i n i m ą . 
ventojus atsimušė | kietą Sovie- v i s u o t į n i s naikinimas jau 
tų Sąjungos sienos mūrą. n e v y k . s t a Pabaltijo ir kt. ry t 

Ne syk) jau buvo prasyta E u r o p o s v i e t o s e ? Tad kogi bijo-
sovietų a ts iųs t i savo a t s tovus • ^j ? 
belaisvių j ieškojimo pagalbai,1

 J e i aplink siaučia plėšikai ne-
bet niekada nei vieno nebuvo s u d r a u d ž i a m i J e i leidžiamalais. 
susilaukta. Kadangi tik viena so-| v j t i j i e m s š ė m ž u d y t i t a i k i u g 
vietinė imperija tegali duoti a t - | k a i m y n u S j k a s g a l ė tų teigti, 
saką } pa tenkinamą išsprenca-; k a d r y t o j n e b u s u ž p u l t a s i r m ū . 
mą, nenoromis tenka tarti, kad s u k i e m a s ? P a s a u i i o s ą z į n e , k a . 
bet kokie komisijų a r šiaip ku- d a ~į atbusi7 

rių grupių, ar sambūrių žygiai 
belaisvių vadavime tegali likti 

vimą ginklo jėga, nes tas iššauk- :tonan, D. C., kur naujo gyveni-

ncpasisekc. 
Sovietus, 'oje 

Tiek vokiečių, tiek ir japonų 
organai besirūpiną savų belais
vių jieškojime, patyrė, kad iš 
miliono dingusių be žinios, vis-
dėlto šimtai tūkstančių dar te
belaikomi sovietų vergijoje. 

Daug yra surinkta žinių ir 
apie mirusius, bet jų nrr t ies ap
linkybės dar gaubiamos paslap
ties. Japonų žiniomis, daugiau 000. 
nei 24,000 japonų yra dar gyvi, ] 
nes jie retkarčiais korespon
duoja su namiškiais. Iš jųjų, 
23,000 laikomi kinų, komunistų. 

Vokiečiai praneša, kad 1,200,-
000 karių yra dingę rytuose, 
kurių tam tikra dalis yra gyvų 
ir laikomi kažkur Rusijos plo
tuose. Vokiečiai pateikė JT be
laisvių reikalų komisijai išsa
mius ir pagrįstus dokumentus 
(50 tomų su vardais karių ir 

— švedu karaliaus atsišauki
mą*. Švedijos karalius Gusta
vas išleido atsišaukimą krikš
čioniškojo atgimimo reikalu. At 
sišaukime karalius pabrėžė, jog 
tik krikščioniškas atgimimas ga 
Ii išgelbėti švedų tautą. 

— Atominis lėktuvas. Olan
dija mano turėti 1967 m. vieną 
ar du atominius lėktuvus; kiek
vienas iš jų kainuosiąs $28,000,-

Bet mo skaidri nuotaika, mokslas 
ir vilty-: lydės laimingos poros 
naujas I dienas. Vestuves buvo 
iškilmingos ir šaunios. Svečių 
buvo daugiau 200. Ilgiausių šei
myninio gyvenimo metų! 

Vyt. Žarenas 

SIUVAMOS MASINOS 

RAŠOM. MAŠINĖLES 
gaunamo* fterlauftlomla •alyaoniifl. 

ARCHER SIUVIMO CENTRE 
4170 S. Archer BIshop 7-1045 

l ' e ika . taiso, elektriiikuojal 

j VESTUVINES NUOTRAUKOS 

— 
S O P H l b BARČUS 

!S \vc : i "J -i<-»r " - - I trncta 1390 
P I R M / U ik'. PUNKTAD. 

8:4* lk« »:.*W vol. ryte 
š i . š t \t> t ;*M> lkl S.30 vai. ryte 
LIKTl'Vrf.KOS VAKARUŠKOS 

tf Um pat stot h - r.n.vi \ D I I : M O 
vakare D U I < lkl S vai. 

RADIO PROGRAMA 
7131 SO. ROCKVVKLL ST. 

C»ll«MU<l 20 I I I I I t rnlo.U 4-24 !S 
11 

Aukšles Pušies Fotografijos 

P L A N I N G A S rAUFKMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo pinigus 
taupyti kas savaitę. 
Taupyti reikia: senatvei, valko mokslui, įsigijimui namo, auto
mobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms Ir kitiems reikalams. 
Kas turi susitaupęs pinigu, tas jaučiasi saugesnis ir laimingesuin. 
rradftk taupyti 

A N O l O A N A S S O C I A T I O N 
2202 W . Cermak Rd. • Chicago 8, ItL 
X3HN L KAZANAUSKĄS, Prs«. •Tsl̂ Vi rglnlo 7-7747 
Savingt In.ored lo $10,000 by F.S.L1.C 

MCSįl SPECIALYBĖ 

Precin Photo Studio, Inc. 
lODVAKDAS J. ULIS. Sav. 

4068 Archer Avenue 
Telefonas VIrginia 7-2481 

NUO i;/SI8KNPJUSllJ 

Skaudančių Žaizdų 
IR ATVIRA ODOS LIGŲ! 

Tie, kurie kenčia nuo BBNU AT 
VIRU Ir 8KAUUJIŲ ŽAIZDŲ, jie 
n«̂ Kal< ramiai Boî Ctl Ir naktimia mle 
KoLi, n«;8 ių uŽHlsenejUKios žalzdo>-
niežti ir skauda. Kad pašalinti ts> 
niežojlniij ir skaudėjimą senu at
viri] ir skaudančiu, žuiadu. uždekite 
DKGULO Olntraent. Jo g y d o m o s 

.ypatybes palengvins jusi] skaudėji
mu Ir galfiMtto ramiai mieapti nąk-
t}. Vartokite JI taipgi nuo skaudžių 
n u d e r i m a Jis talpai pabalina nPž.r;-
jiuuj. ligos, vadinamos PKOKIASI8. 
Taipgi pabalina perSojlmu ilgos, vadi-
iiamoH ATIUJOTIO'S KOOT, HU.stabdo 
džiovinimą odog Ir per plyšimą tarp-
plrifiių. Jis yra t inkamas vartoti nuo 
džlūHlani'ioH ir suskilusios odos. Jis 
v ia goia gyduoU nuo visi] išviršiniu 
odos IIKU. CKOŪL.O 
Ointment sutelks jum 
pagaliiij. nuo nuvar
gusių, porfttami] l r 
niežinčtij kojų T.ejc)i-
lo Ointment yra par
duodamas po 7 B ot., 
$1.26 Ir $3.60. Pirki
te vaistinėse Chloago 
Ir apylinkėse ir Mil-
vvaukoe, a r b a a t -
siųskite money orde 
rį i — 

JLKOULO, Department D 
5«18 W. Mdy St., Clueago 84, 11L 

MUlberry 5-3694 

——-•• — - — — 
• TELEVIZIJA • KADJO f ŠAL
DYTUVAI • SKALBIAMOS MA
ŠINOS • LiTOINTUVAl v (IRON-

E R S a PLOKST^JLtBį (HECOHDS) 
• NAMČ REIKMENYS IR T.T. 

mm AFPLIANCE 
PILNAS TELEVIZIJOS IK RADIO 

API Ū B A V I M A S 

4057 Souih Xrcher Avenue 
I>l. YArds 7-«666, Chicago 32, IU. 

' 

RAKANDAI 
ir v is i kit i n a m ų r e i k m e n y s 

P I R K T I I š 

P R O G R E S S 
UI;NI>KOYES K R A U T U V E S 
GBA2IAU ATRODO, 
ILGIAU TARNAUJA, 
MA/JAI! KAINUOJA, 

Nes šios įstaigos vadovybėje! 
tarnaują žmones turi 40 metų 
patyrimo šioje prekyboje. 

Kada ateina reikalas pirkti 
įvairius ii.mių reikmenis, 

kreipkitės į šią 
ERDVIĄ IR PATOGIĄ 

SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BKNDROVfiS 

K R A U T U V Ę 

t\ 

PETRONĖLE GLAVICKAS 
po tėvais Nabinskute , po pirmu vyru Kudirkiene 

GYVENO 7138 SOUTH TAl iMAN A V E N l i : 
Mir»' spalio II, štfttadion). 11*52, 3 \al . ryto, sulaukuH pnsCs amž. 

Gimus Uetuvoje; kilo ift Marijampolės apsk.. Ludvlnavų parap.. Val-
tiskiy kaime. 

Pasiliko dideliame nulindim.- vyras Balti-ninh'ju.s; 0 iMsera val
kai — Juozapas, Petras, Vinea«. Antanas, Jonas ir Ona G«ibudai ir 
j.u fteimos. Juozapas Ir -Jonas JuAkiiuskai ir jų šeimos, gyvenanti Ar-
K»>utlnoj; broliene Marijona Makaras. Marijona Galviėiou. ir Jos st i 
rna; pUMtetert Julijona Jukn«lion« ir JOH fteima, gyvenanti Sheboygan. 
Wi.s.; puHHesereH vyras Juoziipa.s ftairiuH, jų duktė Kazunierlotč Seselė 
M. Dorothea. Jų sūnus .Stanislovas šalčius ir Jo fteima; pusbrolio žmo
na Elzbieta POkienč, sūnus Algirdas, duktė Aldona l.eslie. gyvenanti 
(»rand Kapids, Mleh.; pusbrolio sūnus adv. Antanas OHs ir Jo le lma 
ir daug kitu giminiu, draugų Ir pažįstamų. 

Priklausė prie šv. Barboros Draugijos. Apafttalyst5s Maldos Drau
gijos ir Iv. Kazimiero Akademijos K. X-to skyriaus. 

Knas pasaivotas Mažeikos ir Kvans koplyf-ioje. 6845 H. VVestem 
Avc, Laidotuves jvyks antradieni, spalio 14 d., ift koplyčios S vai. 
ryto bus atlydėta j Gimimo Paneles šve. parapijos bažnyčia, kurioje 
jvyks gedulingos pamaldos už veliones sielų. Po pamaldų bus nulydėta 
į šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus daly
vauti šiose laidotuvėse. 

N ui i mle: vyras, sesers vaikai su šeimomis, pusseserė su šeima, 
pusbrolio žmona su šeiniu, pusbrolio sūnus su švinui ii- kiti K'IIIIIM -

Laidotuvių direktorius Mažeikji ir Kvans. Tol. K K 7-8600. 

4181 "83 Archer A v e. 
Tel. LAfayette 3-3171 
Brighton Parko kolonijoje 

" • * " 

John F. Eudeikte 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

T R Y S MODERNIOS KOPLYČIOS 

4605-07 South Heimitage Avenue 
TeL YArds 7-1741-2 Ir BIshop 7-9481 
4330-34 South Caliloraia Avenue 

Telefonas BIshop 7-9719 
AMUULANCE D 1 E N £ I R N A K T | 

f 

^'3* 
Naudinga Knyga 

šeitnininkems 

MAISTO GAMINIMO KNYGA 
ParuoSA 

H. MACITuy'"ft . DAUOlRDIENff 

157 pusi. Kaina HM 
Užsakymus siijsklto tuojaus: 

"DRAUGAS", 
2334 S. Oaktey Ave. 

Chicago 8, IU 

A* t A. 
KAZIMIERAS 

RASIMAS 
Gyv. S I 41> 8. Marslitiold Ave. 

l iA 3-7119. 

fe 

ANTHONY B. PEIKUS 
I A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I U S 

6812 SO. WESTERN ĄVEL 1416 8. 5 0 * AVE. 
CHICAGO, H X . ' CICERO. 

GRovohill 6-0142 

HEmlock 4-2644 

TOunhal! S-2109 

• • • • I ' I I . J - — Į - — — i . — I - M — I. • - II • 

tol 
Miro apal. n d., 1953 m., 

9:16 vul. vak., sulaukv.s 43 m. 

Cinicfi Chicago. Illinois. 
Pasiliko dUlo.liame miliudim9 

motina Anolč, pagal tSvus Diiu-
Kiiclaito. st>Huo Angeline Foloy 
ir Ivogerla Andrew ir ju ftoima: 
Uantol. Tiniothy ir JįCathlcon. 
broli.s Aleksandras. 3 dedSs: 
Jonas Hasiinas, Antanas Dau-
Ki'das ir Juo/.apas S/.ynikie-
mok, pu.scscrcs Ir pusbroliai: 
Angeline Chejlevvski, Htanlslova 
Uasinias, Juozapas Kasimas. 

kMr. Ir i\lrs. Kaymond Kerner, 
Rlr. Ir Mrs Robort Kian.se su 
.šeimomis ir MIlda Daugirdas-

Priklauso: prie Chleagos Lie
tuvių Draugijos. 

K linas pašarvotus Antano M. 
Phillips koplyėiojr, 3307 latu-
aniea Ave. Laidotuvės jvyks 
kotvirtad.. spal. J 6 d. 1S koply
čios 8:30 vai. ryto bus atlydė
tas j Av. Jurgio parap. bažny-
el», H-Luriojc jvyks gedulingos 
pamaldos už velionio sielą. Po 
pamaldų bus nulydėtas ] Šv. 
Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, d'^ugus h' pažįstamus 
dalyvauti .šiose laidotuvėse. 

Kuliūdc: Motina. Sesuo, Pro-
litf, l)e<I^S, r n s l i r o l t . i l . Pu.SOSC-
IVS i r ki l i - n n i n r . 

LIŪDESIO VALANDOJ 
Ssmkiti 

MA2EIKA * EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. We*tern Ave. Air Condltioned koplyčia 
REpubUc 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau Jūsų namų. 

r 

,mmmmmm*.. 

Platinkite "Oraugą" 
Lftld. direkt. Ant. M. 

lips, tel. y A r d s 7-3401. 
Phll-

.UPOTIS 

• t . f 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NEIS0K 
^- HA v Intako į-

SI Casimir Monumcnt 
Company 

3914 Wesl 1141h tlniat 
Vienas Blokas nuo Kapinių 

Didžiausia* Paminklams 
Planu Pft«lrlnkiinas Mieste 

Telei. CEdarcrest 3-6335 

SKKANTHvJl YRA NAKIAI CIIICAGOS UETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ DHIKKTORIŲ ASOCIACIJOS 

Ainlmlaiisu patarnavi
mas y r a teikiamas 
diena ir n u k t j . Rei
kale iauklte 
jnujk a^^fc^u 

Mes turime koplyčias 

Koselando dalyse i r 
v i s o s e Ghlcagos ir 
tuojaus patar
naujant. 

STEPONAS C. LACNAWICZ 
2314 West 28rd PLACK Tel. VIrginia 7-6672 
JL0756 S. MiOlUGAN AVJ2. PUllman 5-1270 

PETRAI P. 3URSKIS 
659 Wost 181h STREET Tel. SEeley 8-5711 

! • . i i . . - • - - • > . . _ . . . • • • • Į • • • • i II . - m . i i | „ Į n 

ALFREDAS VASAITIS-VANCE 
1446 South 50th AVE., CICERO, I U L Tel. OLympie 2-1003 

^ POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. IIALSTED STREET 710 W. 18th STREET 

Telephone YArds 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
1 0 8 2 1 S. M I C H I G A N A V K . T e l . C O m m o d o r e 4 - 2 2 2 8 

ANTANAS M. PHILLIPS 
8807 S. UHDUAMCA AVE. Tel. YArdb* 7-8401 

JURGIS F. RUDMIN "" 
8319 S. WTUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138—1139 

~ JULHIS LIULEVI6IUS 
4348 S. CAJUFOKNIA AVE. TeL JLAfayetle 3-3572 

LEONARDAS A. EŽERSKIS 
1646 \VES1 46thi STREET Tel. YArds 7-0781 

•na •,mnm m:-.w^m.m •<> 

http://Kian.se
http://rnslirolt.il
file:///VES1
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHlfcAGO, ILLINOIS Pirmadienis, spalio 13 d., 19&2 

IŠ ARTI IR TOLI 

X Lietuvių gimnazijos Vokie 
tijoje rfmčjai. Ciceroje susior 
ganizavo dar vienas būrelis as 
menų, kurie pasižadėjo kiekvie
ną mėnesį, pradedant spalio 
men., savo aukomis išlaikyti vie 
ną Diepholzo gimnazijos moki-
nį-ę. Tais rėmėjais yra: A. Alg. 
minas; A. Banys; J. Betkaus-
kas; V. Dailidonis; I. Grigaliū
nas; J. Gudonis; M. Karlikaus-
kas; I. Kazlauskas; K. Klinaus-
kas; K. Kynas; A. Lapkus; P. 
Maldeikis; A* Mancevičius: J. 
Stonkus; J. Šiaučiūnas; V. Vit 
kauskas; A. Žebrauskas; J. De-
keris ir... X; Y. 

X Gyd. Jonas Juozevičius su 
šeima persikėle iš Jamestewn, 
N. Dakota, į Mt. Pleasant, Io-
wa. Gyd. Juozevičius N. D a k o 
toj išbuvo arti pustrečių metų, 
dirbdamas valstybes ligoninėje. 
Per tą laiką spėjo gražiai užsi
rekomenduoti amerikiečių tar
pe. Bendradarbiai gydytojai su 
ruošė jaukias išleistuves. Taip 
pat jis buvo gražiai pamin§tas 
ir {vertintas vietinėj spaudoj. 
Ypatingai Juozevičių šeimos iš 
vykimą apgailestauja N. Dako 
tos lietuviai. 

PRANCŪZIJOJ 
— Dr. S. Barkis, rugsėjo 10 

ŠVEDIJOJ 
Kiek yra lietuvių Svedl-

d. dalyvavo Londone Europinio Į joje? Prieš II Pasaulinį karą 
Sąjūdžio .Centro m Rytų Euro- - lietuvių kolonija Švedijoje su

darė pasilikę pasiuntinybes tar
nautojai ir lietuviai stipendinin 
kai, studijuoją Švedijos univer
sitetuose. Tik 1944 m. per Šven
tosios uostą atvyko apie 200 
lietuvių, žvejų šeimų ir keliolika 
šeimų nuo Biržų t r Kauno. Vė
liau iš Suomijos ir Norvegijos 
atbėgo apie 100 vyrų, buv. dar
bo batalionuose. Iš Liepojos ap
supimo, po Vokietijos kapitu
liacijos, prasiskverbė dar 20 lie

pos Komisijos prezidiumo po
sėdžiuose. 

— Prof. J. Grinius rugsėjo 
24 d. atstovavo Lietuvių Fede-
ralistų Sąjungą Europos Fede-
ralistų Sąjungos Centro Komi
teto posėdžiuose Strasburge. 

— Pulk. J. Lanskoronskis j -
eina į tarptautinę buvusią karių 
sąjungos valdybą. 

— Žurn. A. Markevičius iš 
verte į lietuvių k. Camus „l'Et- tuvių, kurių 9 švedai vėliau iš-
ranger", kurią išleis viena či- davė sovietams. Grupinę emigra 
kagos lietuvių leidykla. ciJą i Švediją užbaigė Štuthofo 

kaceto kaliniai, o per Lenkijos 
— Dr. M. Zocke — klaipedie- • u o s t u s p r a s i m u s g dar apie 10 

te, dirbusi Paryžiaus gamtos l i e t u v k , Lietuvius Švedijoje glo 
mokslų muzejuje, sunkiai susir- bo^ v i c t o j e buvusios pasiunti-

Trumpai iš visur 
— Apie rusu tautą. Jėzuitas 

tėvas Uruzov 22-jo tarpt. Pax 
Romaną kongreso metu spau» 
dos konferencijoje pareiškė, 
kad rusų tauta tebėra giliai re
liginga ir kad daug rusų dėl 
savo tikėjimo turi nukentėti, j 
Minimas rusas jėzuitas toliau ! 

pareiškė, jog jo gimtojo krašto 
religinė padėtis darosi vis sun
kesnė naujos sovietinės grės
mės akivaizdoje. Komunistams 
patikimi agentai braunasi į or
todoksų bažnyčią ir stengiasi už 
imti vadovaujančias vietas. Ta
čiau nežiūrint bedieviškos dva
sios, kurioje norima išauklėti 
jaunimą, ir pačioje jauniausio
je rusų kartoje pastebima meilė 
tikėjimui. 

— Ką sako rusų agentai? Ru 

Žymus kalbėtojas CHICAGOS 2INIOS 
— Kinu Sventfc. Praeitą penk i — Nubalsavo $60,000. Apylin 

tadienį Chicagoje gyvenantieji1 kės teisme, kuriam vadovavo 
kinai Šventė savo tautinę šven- j teisė jas Elmer Schnackenberg, 
te respublikos įvedimo su - Į j u r y komisija praeitą penkta-

John C. Fitzgerald, Loyola 
Universiteto Teisių Fakulteto 
dekanas pasakys pagrindinę kai 

kaktj, prisimindami 1911 m. spa 
lio 10 dieną, kada buvo paša
linti Ching dinastijos imperato
riai. Šventės proga Chicagos ki
nų konsulas Sieng Yung Yu bu
vo sukvietęs į kinų pirklių rū
mus, 2216 S. Wentworth ave., 
daugiau kaip 400 svečių: laik
raštininkų, konsulų, civilių pa
reigūnų, prekybininkų, mokslo 
jstaigų atstovų; buvo gana daug 
iš Kinijos ištremtų katalikų mi
sionierių. Iš lietuvių dalyvavo 
konsulas dr. P. Daužvardis su 
žmona ir red. J. Prunskis. Ki-

dienį nubalsavo, kad geležinke
lio bėgių periungėjui Le Gran
de Walker, 65 metu amžiaus, 
būtų priteista $60,000 už sužei
dimą iš Chicagos Great West-
ern Railwav kompaniios. VValk-
er buvo sužeistas 1950 m., rug
pjūčio 2 d.. kai jis iškrito iš ei
nančio prekinio traukinio. Ne* 
laimė įvyko traukiniu kieme 
prie 23 ir VVestern. VValker iš* 
krito iš traukinio dėl rankenos 
atsipalaidavimo. 

— Laimingai pabėgo. Maj. 

sų agentai pranešė Maskvai, b ą L š i m u č i o i r I g Sakalo pa 
kad NATO manevrai nepasise-1 ge rbtuviv. bankete. Fitzgerald 
kę. Jų pranešimai teigia, jog g i m g Cambridge, Mass., 1903 m. 

nybės, Lietuvių komitetas. Di-Į Norvegija ir Danija yra neapgi Pradinius mokslus išėjo tame 
J, Ivaškevičius Naney u- džiajai lietuvių daliai išemigra- narnos vakarų... Švedai sužavė- p a & a m e mieste. Boston kolegi-

tete studijuoja medeciną, drau
ge dirbdamas ligoninėje ekster
nu. 
. — B. Strankauskaite Pary

žiuje lanko dramos mokyklą. 

— J. Iluebneris pradėjo Pa-

vus į JAV ir Kanadą, dabar lie
tuvių koloniją sudaro 50 vien-

ti manevrais. Nebus didelis nu 
stebimo, jei švedai atsisakys 

gungių, 16 lietuviškų ir 21 miš-, neutralumo ir prisijungs prie 

ryžiuje studijuoti muziką. 

— Aleksandravičius Strasbur 
go u-tete studijuoja techniką. 

rių šeimų. Jie gyvena išsimėtę 
po kraštą ir tik Stockholme y-
ra kiek didesnis lietuvių susibū
rimas. Materialinė būklė gera, 

X Phill Klikiinas JAV ka
riuomenės atsargos kapitonas, 
šį mėnesį išvyksta atostogų. 2a 
da aplankyti Haiti, Domininko
nų respubliką ir Virgin salas. 
Labai apgailestauja, kad nega
lės dalyvauti redaktorių Saka-
lo-šimuėio pagerbimo bankete. 
Bet už tai jo motina ir sesuo 
jau užsirezervavo bankete vie
tas. 

X Irena KairytS, žinomojo 
pedagogo, a. a. Vinco Kairio 
(mirusio Ansbache, Bavarijoje) 
duktė, persikėlė iš Detroito į 
Chicagą. Jos jaunesnioji sesuo, 
Brangutė, su motina, Liucija, 
šiuo metu dar likusios Detroite, 
bet tikisi dar šiais metais at
vykti į Chicagą. Irena Kairytė 
apsistojusi pas Aldoną Valeišai-
tę, 3130 So. Halsted S t , telef. 
CAlumet 5-9339. 

X Inž. Leonardas Juška, ak
tyvus Lietuvos Vyčių 8 kp. vei
kėjas, lietuviškų organizacijų re 
mėjas, Balfo 57 skr. rengia
mam vakarui, kuris įvyks spa
lio 19 d. 5 v. v. Visų šventųjų 
parap. salėj, 10806 So. Wa-
bash ave., nupiešė skelbimus-
reklamas. 

nes dirba daugiausia savo pro
fesijos darbą ir atlyginami ly
giai su švedais. Akademikams 
ir augštesnio laipsnio karinin-

^===========s==:=:=:======= , kams švedų valdžia davė darbo 
X Pranciškus CicSnas, 4544 p r i e m okslinių institucijų. Vy-

So. California av., Town of r e Snio amžiaus lietuvių intelek-
Lake ilgametis veikėjas, per-;tualams neteko dirbti sunkaus 
sikėlė gyventi j Brighton Park fizinio darbo. Bendruomenės 
koloniją, kur nusipirko produk 
tų krautuvę. Cicėnas varduvių 
proga buvo pasveikintas gimi
nių, draugų ir pažįstamų; gavo 
daug dovanų. Pranui ir Benetai 
geriausio pasisekimo naujame 
versle (biznyje). 

X šv. Pranciškaus Vienuoly
no RėmSjų 2 skyriaus vajaus 
vakaras su programa ir gera 

valdyba šelpia lietuvius Vokie-

NATO sąjungininkų. 

— Karaliukas paleido savo 
žmonas. Ugandoje, Pietų Afri
koje, vienas karaliukas, kurio 
žinioje yra apie 300,000 negrų, 
nutarė duoti gerą pavyzdį savo 
pavaldiniams, tapti geru kata
liku, todėl paleido savo keletą 
žmonų, pasiliko vieną ir su ja 
susituokė bažnyčioje. 

— Misijų savaite. Liuveno 
kat. universitete, Belgijoje, į-
vyko 22-jį Misijų savaite, ku 

tijoje ir, reikalui esant, pačioje Į rioje dalyvavo daugiau 350 dva 
Švedijoje. Aukos renkamos šve- sininkų, priklausančių 52 misijų 
dų visuomenėje per Baltiška 
Humanistiska Forbundet, kur 
lietuvius atstovauja ponai Ur
bonas, I /ingis ir Pajaujis. 

Nutautėjimo pavojus šiai kar 
tai negresia, bet vaikų padėtis 
mišriose šeimose yra kritiška. 

vakariene įvyks lapkričio 9 d. Tokias šeimas reikia aprūpinti 
5 vai. vak. L. Vyčių salėje, lietuviškąja spauda ir knygo-
2453 W. 47th St. Komisijoje m į s . Tiek Italijoje, tiek švedi-
yra: pirm. M. Paukštienė, T. j a j e , pažymėtinas geras bend-
Norbutienė, S. Juocienė, M. Na- ruomenės sugyvenimas, kurio 
vickienė; A. Jasparienė, N. ' nepaveikia nei partinis susiskal 
Skrabutienė, A. Gribienė, V. Ge dymas, nei partinės rietenos, 
čienė ir Zakaraite. 

xMrs . J. Pukeliene, šv. Pran 
ciškaus Vienuolyno Rėmėjų 1-
mojo skyriaus raštininkė, Brid-

URUGVAJUI 
—Išleis atskiru leidiniu. „Ner 

vio" redaktorius už suruošimą 
geport, daug dirba, kad pasi- j j . p . Martinez Bersetche paskai 
sektų vajaus vakarienė, kuri t o s a p i e Lietuvą padėką A. 

X Jonas Ir Agnės Stašaičiai, 
Cicero, UI., šiemet pasistatė gra 
žų vasarnamį Beverly Shores, 
Ind. Džiaugiasi tėvai, sūnus 
Stanley ir duktė Olga gerai pa
ilsėję. Juos aplankė misionie
rius salezietis kun. J. Stašaitis 
kartu su architektu Vince Mc-
Hugh, iš New York. 

X Leokadija Sabonis, šv. 
Juozapo parapijos varg., South 
Chicago, pakvietė Chicagos var
gonininkus rytdienos vak. į 40 
valandų atlaidų užbaigimo iš 
kilmes, kad jie padėtų giedoti 
per iškilmingus mišparus jos ge 
rai vadovaujamam chorui. 

ruošiama spalio 26 d. 6 vai. vak. 
Šv. Jurgio parapijos salėje. Ne 
tik skaniai pavalgysite, bet pa
matysite ir įdomią programą. 

X Mrs. M. Bludžien$, šv. 
Pranciškaus Vienuolyno Remč
iu 2 skyr. veikėja, buvo pagerb
ta grįžus iš šv. Pranciškaus 
Vienuolyno Rėmėjų seimo Pitts-
burgh, Pa., kur ji atstovavo ant 

Gumbaragiui ir kt. pareiškė pir 
mame puslapyje. Dabar ją ruo
šiamasi išleisti atskiru leidiniu, 
pavadintu „Kovodama ir ken
tėdama Lietuva atgaus savo ne
priklausomybę". Ji numatoma 
iliustruoti Lietuvos vaizdais. 

BRAZILIJOJ 
Nuo ateinančių metų nu 

įstaigoms. Buvo nagrinėjama te 
ma: „Pasauliečių vieta misi
jose". 

— Grįžta namo aplankyti sa 
vųjų. Mrs. Eugenie Anderson, 
JAV ambasadorė Danijai, už ke 
lių dienų grįžta mėnesiui į JAV. jryg. 
Kelionės tikslas: patiekti valsty 
bes departamentui savo veiklos 
apyskaitą ir aplankyti savo 
gimtinį miestą Red Wing, Minn. 

— Frederiko Ozanamo, šv. 
Vincento Pauliečio draugijos 
steigėjo, didelio prancūzų vi
suomenininko ir sociologo, 100 
metų mirties sukaktis bus šven 
čiama 1953 m. rugsėjo mėn. Jis 
palaidotas Paryžiaus karmelitų 
kriptoje. 

joj 1925 m. baigė humanitari 
nius mokslus ir 1928 m. teisių 
mokslus Harvard universitete. 

1928 metais perėmė biznio ir 
sutarčių profesoriaus pareigas 
Loyola universitete ir 1937 bu
vo paskirtas Teisių fakulteto 
dekanu. 

1942-1946 m. ėjo atsakomin-
gas pareigas Alien Property 
Custodian skyriuje, Chicago, 
New York ir VVashington sky
riuose. 

Grįžęs į Loyola universitetą, 
vėl gabiai tvarko Teisių fakul
tetą. 

John C. Fitzgerald yra vedęs 
ir turi 5 vaikų šeimą. 

Jis yra dabartinis Chicagos 
arkivyskupijos švento Vardo 
draugijų sąjungos pirmininkas 
ir vienas iš direktorių National 
Council of Catholic Men. Taip 
pat yra Cook Apskrities Namų 
Kontrolės patarėjų grupės na-

nijos konsulas privačiame pasi' • Eugene P. Sonnenberg, chiea-
kalbėjime pasakojo, kad Kinijo- gietis lakūnas, atskrido iš priė
ję padėtis kaskart labiau blo- go linijų Korėjoje degančiame 
gėja. Raudonieji vis labiau stip s p rausminiame lėktuve, skris-
rina viso gyvenimo kontrolę, 
nors veikia dar ir partizanai. Y-

damas 225 mvlias per valandą. 
Lėktuvas sudužo, o lakūnas iš 

ra nužudytų kinų misionierių ir ^ t u v o griuvėsių išlipo nesu-
seserų. Laisvosios Kinijos var
du Chiang Kai-shekas pasiūlė 
Korėjos frontui 100,000 karių 
ir tas pasiūlymas tebegalioja, 
bet Jungtinės Tautos dar vis 
juo nerado reikalo pasinaudoti. 
Vaišių metu buvo pakelti tostai 
už JAV ir Kinijos prezidentus. 
Gausiais plojimais svečiai pa
lydėjo linkėjimus Kinijos išlais
vinimo. ; 

— Užpuolė 3 mergaites. Ja
mes Taylor, 70 metų, negras. 
2932 So. LaSalle, nusiskundė 
policijai, kad jį buvo užpuolu
sios trys mergiotės prie 643 W. 
Division. Mergaitės įpiovė jo ko 
ją. Nukentėjęs nugabentas į 
ligoninę. 

žeistas. 

-r- 173 metų sukaktis. Praei
ta penktadieni sukako 173 me
tai nuo gen. Kazimiero Pulaski 
mirties. Ta proga Chicagos ma 
voras Kennelly buvo paskelbęs 
Pulaski dieną. Pulaski, lenkų he 
rojus, pasižymėjo Amerikos re
voliucijos kare. 

— Apiplėšė raštinę. Keturi 
į maskuoti banditai praeitą penk
tadienį pagrobė daugiau kaip 
$3,500 iš United Parcel service 
office, 7100 S. Cicero av., Stic-
kney miestelyje, 111. 

P L A T I N K I T E "DRAUGĄ" 

— Įdomūs radiniai. 7-tame 
tarptautiniame papirologų kon
grese buvo paskelbti naujų ty-; 
rinėjimų daviniai Jeruzalės a-
pylinkėse. Neseniai atrastus 
fragmentus, nežiūrint kad jie 
apgadinti, trnvvko išskaityti. 
Tai yra vedybinė sutartis, pa
rašyta graikų kalba, kurios da
ta 124 m. po Kr. ir iš to pačio 

; TELEVIZIJOS BEI RADIO PARDAVIMAS IR TAISYMAS ! 

H A TtLCVISlOn COiflOy: 
Cguallfled englnegrs' servTce) j 

rąjį skyrių. Mrs. S. Jaclene^ m a t o m a dr. Basanavičiaus var-
name jai buvo įteikta dovana. d o m o kyklo j , Lietuvių Sąjungos 

X Teresė ir Jurgis Mitkai, 
425 W. Grand Blvd., Detroit 
16, Mich., spalio 15 d. švenčia 
60 metų ir 35 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktis, o, be to, Te
resė Mitkienė mini dar savo gi
mimo ir varduvių dieną. 

X „Mūšos" spaudos kioske 
yra gauta „Aušrele" ir „Rūte
lė". Prašomi kreiptis sekmadie
niais prie šv. Kryžiaus bažny
čios, neturtingiems vaikams ve
dėjas duos nemokamai mokslo 
knygų. 

X Alfonsas Gečas ir Vytau
tas Gutauskas, abu labai inten
syviai, kruopščiai ir su dideliu 
pasišventimu praveda vyrų cho
ro repeticijas. Choro koncertas 
įvyksta š. m. lapkričio mėn. 15 
d. 

X Kun. Petras Malinauskas, 
MIC, JAV Tėvų Marijonų Pro
vincijos sekretorius, pastaruoju 
metu dirbės Svč. P. Marijos pa
rapijoje, Plano, BĮ., persikėlė į 
Tėvų Marijonų namą Chicagoje. 

X Muz. Juozas Kreivėnas 
nuoširdžiai gelbsti vyrų chorui, 
padėdamas paruošti gaidas bal
sams, partitūras ir orkestro gai 
das, kurios bus reikalingos ru
denio koncertui Sokolų salėje 
lapkričio mėn. 15 d. 

X Svč. Panelės Marijos Ne
kalto Prasidėjimo parapijos sa
lėje, 4400 So. California, spalio 
19 d. 2 vai. p.p. Tretininkų 
Draugija rengia bingo party. 
Bus gražių ir vertingų dovanų. 

Brazilijoje išlaikomo j , palikti 
tik lituanistikos kursą. Mat, su 

laiko skolos pripažinimo raštas. 
—Įkrito autobusas i upę. Tro j Kiti fragmentai yra grynai re-

kas įkrito į upę, 60 mylių nuo Keinio ar literatūrinio pobūdžio. 
Lisbon, Portugalijoje, ir aštuoni šitįe dokumentai parodo, k a d | ^ 
asmenys prigėrė. Nelaimė įvy- graikų kalba antrame šimtme- ' 

tvie po Kr. Palestinoje buvo 
plačiai vartojama. Minimi frag
mentai atrasti grotose apie 25 
km. nuo Palestinos. 

O^fc^uraiyc^siaĄ 

VIENINTELĖ LIETUVIŠKA IŠTAIGA 80UTH SIDfiJE, 
KLIU PATARNAUJA VISOKIŲ RŪSIŲ APDRAUD08E! 

Mes atstovaujame atsakomlnjcas apdraudos kompanijas, todCl kiekvie
nas mūsų klljentas visados apsaugotas, jei kam Įvyksta kokia nelaime; 
FIRE—AUTOMOBILE—UABIUTIES—PREVENTION 

IR ACCIDENTS. 
6822 SOUTH VVESTERN AVE. Telef. PRoapect 6-5182 

Agentūra yra CHAS. P. KAL priežiūroje 

ko, kai troko vairuotojas užmi
go prie vairo. 

— Sena skrybėle. S. Smith, 
iš Portsmouth, N. H., atšventė 
99 metų gimtadienį, ir minint 
gimtadienį nešiojo ta pačią 
skrybėle, kurią devejo 1877 me
tais vedybų dieną, 

— Žemes reforma Italijoje. 
Italijoje žemes reforma labai 

— Graiku Ortodoksu Bažny
čia JAV turi 1,000,000 narių. 

mažėjus mokinių skaičiui, Bra-' s J ^ a i vedama. Kas mgnes į^ 
žilei mokytojai mokėti algą Lie
tuvių Sąjungai perdidele našta. 
Lietuvių kalbą ten dgsto mok. 
Stasys Kubilius, gabus apylin
kes organizatorius, savo ruo
šiamais spektakliais palaikąs lie 
tuvybę. 

— Klek Brazilija skolinga? 
Šiaurės Amerikai Brazilija yra 
skolinga už prekes 500 milionų 
dolerių. Taip pat ir eilei kitų 
kraštų, jų tarpe Vokietijai, Ita
lijai. Finansų Ministeris Hora-
cio Laferis tuo reikalu važinėjo 
New Yorkan tartis. 

PERKRAUSTAU BALDUS 
VIETOJE IR 13 TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TORIS ILGĄ PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

CHICAGO 29, ILL. 
T a WAlbrook 5-9209 

i dalinama keliasdešimt tūkstan
čių hektarų žemes negalintiems 
nusipirkti. 

— 50 miestų turi daugiau 
kaip 1 mil. gyventojų. Pasauly-
lyje yra apie 50 miestų, kurie 
turi daugiau kaip 1 milioną gy
ventojų. | ^ l 
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STATYBAI IK NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOMU 
VISOKĮ y ACftlŲ 
MEDŽIAGĄ 

CARR MOODY 
LUMBERCO. 

STASYS LTTWINAS, Prez. 
S039 SCK HALSTED ST. 

Tel. VIctory 2-1272 
APKA1NAVIM4 IR PREKIŲ PRI 

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

RASTINĄ ATIDALYTA kasdien nu< 

Žurnalistikos Institutas 
\ GLOBOJAMAS 

LOYOLOS UNIVERSITETU), 
BuoreaniTuotas „Draugo" ftendra-
darhiti klubo, remiant Ii. Rašyto
jų dr-jai, skautams, ateitininkams 
Ir kit. organizacijoms. Paskaitos 
yra skaitomos ir diskusijos vyks-
tn lietuvių kalba. 
Direktorius? 

Knn. V. Bagdanaviclua, MIC. 
Koordinatorius: 

Prof. J. A. Zvetlna 
33.84 So. Oakley Ave., Chlcaffo, m. 

Paskaitos vvksta antradieniais 
ir ketvirtadieniais Aušros Vartų 
parapijos mokvkloje, nrie „Drau
go" nuo 6 v. 30 m. iki 8 vai, 30 m. 
vakaro. 

PASKAITŲ TVARKARAŠTIS 
Spalio 14 d. 6 vai. 30 m. v. skaito 

prof. O. Galva tema: Viešosios 
opinijos tyrimas. 

Spalio 14 d. 7 v. 30 m. v. kun. 
Dr. J. Pninskis skaito tema: Laik
raštininko pasiruošimas (bibliote
ka ir kartoteka) ir rankraščio 
technika. 

Spalio 16 d. 6 vai. 30 m. v. skaito 
T. Dr. J. Vaišnora, MIC, tema: 
Lietuvių laikraščiai Vokietijoje. 

Spalio 16 d. 7 v. 3 Om. v. skaito 

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai. 

i 
Kad rūpesčiai ateitimi būtų 

mažesni, reikia taupyti 
saugioje įstaigoje. 

Taupykite Standard Federal 
Savings 8C Loan Association 
— saugiausioje taupymo 
įstaigoje. 

Turtas — $30,000,000.00 

Atsargos Fondas — $3,000,000.00 

ISX&!V r^SSJi V- ***+ t e m a : Reportažas. 

JUSTIN MA€KIEWICH, Prezidentas 

įstaigos valandos: Kasdien nuo »-tos ryto lkl 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto lkl 8 vai. vakaro. 
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AND LOAN ASSpCIATION 
OP CHICAOO 

41*4 ARCHlfc AVI., CHICAOO 42 
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